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Vokietijos atsaKynmuCv. RUSIJA IR ANGLIJA VES 
PINIGINIUS PERSIJOS 

REIKALUS.

DIRBTUVĖS DARBININKUS 
MOKINS KAREIVIŲ 

’ AMATO.

Valsti j omsjay drengtas
Anglija tuoj pradės rekrutų ėmimą

2000 Airijos revoliucijonieriu užmušta 
ir suimta

Užmušta 12 streikininkų Pittsburgh'e

VOKIETIJOS ATSAKYMAS f 
SUV VALSTIJOMS JAU

PRIRENGTAS.............. I

BERLINAS, geg. 3. — Vokie
tijos atsakymus į prezidento Wil- 
sono notą, reikalaujančią iš Vo
kietijos permainymo josios sub- 
niarinų veikimo taktikos, jau pri
rengtas. Gal bus da keletas ma
žų pataisymų, kurie tečiaus ne- 
kiek nepakeis atsakymo turinio.

•Jokių tikrų žinių nėra apie tai, 
kada tas atsakymas bus pasiųs
tas Suv. Valstijoms. Diploma
tai bet gi laukia jo Washingtone 
ketverge.

Amerikos ambasadorius Ge
rard, kuris buvo išvažiavęs pas 
kaizerį, i karės frontą, sugrįžo 
Berlinan.

VOKIETIJOS ATSAKYMAS, 
MANOMA, ESĄS 

TRUMPAS,

WASHINGTON, geg. 3. — Vo
kietijos atsakymo Washingtone 
laukiama ne vėliau, kaip ketver
ge, 4 gegužės. Sakoma, kiek 
teko patirti, jis busiąs trumpas. 
Pirma, jame reikalaujama teisių 
Vokietijai veikti savo submari- 
nomis taip, kaip tai daleidžia pri
pažintos tarptautiškos tiesos, an
tra — jame išreiškiama, kad Vo
kietijos valdžia sutinkanti ap
svarstyti nesusipratimus su Suv. 
Valstijoms plačiau.

ANGLIJA TURINTI DABAR 
5,000,000 KAREIVIŲ.

DA APIE IRLANDIJOS 
REVOLIUCIJĄ.

LONDONAS, geg. 3. — Ang-’ 
i lijos premjeras Asquith, kalbėda- i 
1 mas parlamente, pasakė, kad 
j greitu laiku bus paduotas parla- 
! mento apsvarstymui prašymas 
pasiūlyti rezignaciją Irlandijos 

‘reikalų sekretoriui Augustinui j 
i Birrell.

2,000 AIRIJOS REVOLIUCIO
NIERIŲ UŽMUŠTA IR 

SUŽEISTA.

DUBLIN, geg. 3. — Mažiausia, i 
I pasak kareivių, 500 airių revoliu-1 
j cionieriy užmušta ii* 1.500 cuaoic- 
ta Dubline į septynias revoliuci
jos dienas. Ir skaitlinė, sakoma, 

| šita esanti labai menka.
Revoliucionierių lavonai rasta 

po pačtos griuvėsiais, suardy-
1 tos anglų kanuolių šūviais, Liuo- 
! sybės salėje ir kituose budinkuo- 
i se, šiaip ar taip nukentėjusiuose 
i susirėmimuose.

Dublino ligonbučiai perpildyti 
! sužeistaisiais, kurių tarpe yra 
nemažai moterų ir vaiku.

Kuomet Dubline jau viskas nu
tilo, kitose vietose, da vis pilna 

i revoliucionierių buriu.I v .Būrys revoliucionierių buvo 
Į užpuolęs Garristowno policiją, 
I šešiolikos mylių atstume nuo Du
blino. Sužeista keturi policstai. 
Aštuoni revoliucionieriai čia su-

LONDONAS, geg. 3. — Pre
mjeras Asquith parlamente davė 
atstovams tris svarbius užreiški- 
mus: 1.— Kad bus įnešta apsvar
stymui bilius, idant tuojau, ilgai 
nevilkijus, padaryti konskripci- 
ją; 2 — Kad nuo pradžios ka
rės visos Anglijos kariškosios 
spėkos (jurų ir sausumos) sie
kiančios 5.000,000 žmonių ir 3 — 
Kad pasidavimas turkams Kut- 
El-Amara garnizono neturįs 
svarbios militarės reikšmės.

ANGLIJA NUPIRKO VISA 
ALIEJŲ IŠVEŽAMĄ Iš 

NORVEGIJOS..........

LONDONAS, geg. 3. — Angli
us valdžia pranešė, kad ji užpir- 
us visą Norvegijoje pagamintą 

š žuvių ir gyvulių aliejų, skirtą 
»ardavimui kitoms šalims.

AEROPLANAI VEIKIA 
RUSIJOS FRONTE.

BERLINAS, geg. 3. — Vokie- 
•ai praneša apie veikimą aero- 
>lanų abiejų, kaip vokiečių taip 
tisų, pusiu. Vokiečių aviatoriai 
nėtė bombas ; rusu pozicijas prie 
<ygos įlankos, o rusų aviatoriai 
’išino vokiečius bombomis prie

: n d a vos (Kurliand i j oje).

imta, o kiti pabėgo.

10 METŲ KALĖJIMO 
Už IŠDAVYSTE. 

4.

WASHINGTON, geg. 3.—Suv. 
Valstijų senatas užgirė senato
riaus Tillman’o įnešimą, kad 
kiekviena ypata, kuri išduos sve
timoms valstybėms paslaptis a- 
pie Suv. Valstijų kariškuosius 
pienus bei apsiginimo prisiren
gimus, butų baudžiama 10 me
tų kalėjimo.

PASKANDINO TURKŲ 
LAIVA. 

4

ATHENAI, geg. 3. — Anglų 
submarina paskandino turkų lai
vą gabenimui kareivių Marmuro 
juroje. Vardas paskandintojo 
laivo — Chirketi-Hairie.

LONDONAS, geg. 3. — Žinios 
iš Rusijos skelbia, kad padaryta 
sutartis, pagal kurią vesti pini- 
giškus Persijos reikalus bus iš
rinkta komisija. Jon ineis taip
gi Rusijos ir Anglijos įgalioti
niai. Šita komisija ištirs, kokios 
pagelbos Persija reikalauja iš 
Anglijos ir Rusijos. Komisija 
beto suves sąskaitą Persijos biu
džeto.

ST. LOUIS, geg. 3. — Paskelb
ta, kad vetinė Union Electric 
Light and Power Company keti
nanti mokinti kareivių amato vi
sus savo darbininkus, kurie tik 
išreikš norą mokinties. Kalba
ma dirbtuvė yra viena didžiau
sių vietos dirbtuvių ir aptarnau
ja kone visą St. Louis’ą elektra.

FRANCUZAI UŽGRIEBĖ 
VOKIEČIŲ TRANŠĖJAS.

PARYŽIUS, geg. 3. — Pran
cūzai padarė smarkią ataką piet
ryčiuos nuo Fort Douaumont 
(prie Verduno), užgriebė 500 me
trų pirmos vokiečių tranšėjų li
nijos ir suėmė 100 vokiečių ne
laisvėn Beto pranešama, kad ata- 
kuose, padarytose 29 ir 30 balan
džio, francuzai atėmę iš vokie
čių apie 1,000 metrų tranšėjų.

TRJS DARBININKAI NUŠAU
TI, O SEPTYNI SUŽEISTI.

Darbininkų ji
| Judėjimas

PRANCŪZAI STUMIA 
VOKIEČIUS ATGAL

PRIE VERDUNO.

PARYŽIUS, geg. 3. — Fran
cuzai sako, l^id jie netik galuti
nai vokiečių pirmyneigą prie 
Verduno sulaikė, bet kad jau net 
jie stumią vokiečius atgal.

CHICAGOJE, geg. 3. — Mies
to Tarybos finansinė komisija 
nutarė įnešti Miesto Tarybon pa
tarimą, kad aldermanai išgautų' 
rinkėjų pavelijimą užtraukti 5,-j 
100,000 dolerių skolą pastatymui i 
Chicagoje naujų tiltų. Alder-! 
manas Merriam ir Richert išsi-i 
reiškė, jog jie nemaną, kad Chi-i 
cagos gyventojai užgirtų tokią! 
paskolą.

UŽSIDARYS .......
UNIVERSITETAS.

COLUMBIA, Mo., geg. 3. — 
Manoma, kad nuo ateinančio 
rugsėjo mėnesi 
nigų nebeatsidarys Missouri val
stijos universitetas. Nors pada
ryta su vietiniais bankieriais su
tartis, pagal kurios algos univer
siteto tarnautojams bus išmokė
tos iki. birželio mėnesiui, betkas 
atsitiks naujo mokinimosi meto 
pradžioje, tai nežinia. Vakar, 
pirmą sykį šito universiteto isto
rijoje neišduota darbininkams 
čekiai paskirtu laiku.

MEXICOS REIKALAI.
WASHINGTON, geg. 3. — Čia 

atėjo žinių, kad Carranza žadąs 
pasiųsti 25,000 armiją gaudymui 
Vilios, kaip tik Suv. Valstijos at
šauks savo kariuomenę iš Me- 
xikos.

PASKANDINTA 4 LAIVAI.
__________________________

LONDONAS, geg. 3. — Pas-I 
kandinti du laivai, plaukę karės 
justoje po Belgijos Šelpimo drau
gijos vėliava. Vienas žmogus 
žuvo.

Vienas paskandintų laivų buvo 
Švedijos garlaivis Friedland, o 
kitas — anglų laivas Hendon- 

| hall. Abu laivu plaukė j Rotter- 
' damą. Vežė juodu kviečius.

Be jų paskandinta Brazilijos 
laivas Rio Branco ir anglų lai

svas Rochester.

$24,300,000 AGRIKULTŪROS
DEPARTAMENTUI.

WASHINGTON, geg. 3.—Suv. 
Valstijų kongrese praėjo bilius, 
skiriąs šiems metams agrikultu-
ros (žemdirbystes) departamen
to reikalams $24,500,000.

SULAIKĖ AMUNICIJĄ GA- f 
BENAMĄ MEXIKON

LAREDO, Texas, geg. 2.—Ka
rės departamentas paliepė ko-; 
manduotojui Fort McIntosh su-! 
laikyti visą amuniciją gabenamą | 
Mexikon. Sulaikyta apie pusė 
miliono šautuvų patronų.

NESKIRIA LAIKO 
PALIUOSAVIMUI FILIPINŲ 

SALŲ.

> WASHINGTON, D. C., geg. 2. 
I — Vakar 213 balsų prieš 165 bal- 
isus atstovų butas atmetė įneši- 
i mą paskirti laiką suteikimui Fi-( 
lipinu saloms .nenrigulmybės ir mui is ten gttv.--ra
štijų kariuomenės ir valdžios.

Pats Wilsonas ragino demok-1 
ratus balsuoti už Filipinų bilių su 
Clarke priedu, nustatančiu, kad 
Suv. Valstijos turi paliuosuoti 
Filipinus nuo 2 iki 4 metų bėgy
je. Tečiaus 30 demokratų ne
paklausė Wilsono ir balsavo 
prieš priedą.

Vieton to liko priimtas Jones 
bilius, sulyg kurio Filipinai bus 
tik tada paliuosuoti, kada Suv. 
Valstijos pamatys, kad Filipinų 
salų gyventojai yra pilnai pri
brendę prie savyvaldos ir nepri- 
gulmybės. O to pribrendimo ga
lima nematyti kad ir per kelis 
desėtkus metų, ypač kur eina da-. 
lykas apie pelną.

PASKENDO DU ANGLŲ 
LAIVU..

PITTSBURGH, Pa., geg. 3. — 
Gegužės 2 d. čia užmušti trįs, o 
sužeisti septyni darbininkai mi
nioje, kuri buvo susirinkus prie 
Edgar Thompson Steel Company 
dirbtuvės, Braddock’e.

Policija keliose vietose išvaikė
LONDONAS, geg. 3. — Ap- darbininkų minias.

ginklus anglų laivas Aegusa ir Policijos šerifas Hickards kon- 
minų gaudytojas Nasturtium pa- ferencijoje su miesto valdžia rei-
skendo Viduržemio juroje. Lai
vai užvažiavo ant minu. Abie
jų laivų aptarnautojai išgelbėti.

kalavo pasiųsti minėton vieton
kariuomenę.

DAR DAUGIAU RUSŲ 
FRANCIJOJE.

MARSEILES, geg. 3. — Nau
jas rusų kariuomenės transpor
tas atplaukė į Marseilles portą 
utarninke, 2 d. gegužės.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS.

SAN JOZE, Costa Rica, geg. 2. 
— Dvidešimt požeminių užgavi- 
mų sugriovė čia ir apardė keletą 
budinkų, jų tarpe — mokyklų ir 
bažnyčių. Daug nuostolių tur
tu.

AMUNICIJOS PARDUOTA 
nna nno.

WASHINGTON, geg. 3. — J 
dvidešimt Europos karės mėne
sių Suv. Valstijų kapitalistai, 
kaip sako užrubežinės ir viduri
nės prekybos biuro pranešimas, 
pardavę kariaujančioms valsty
bėms amunicijos už 340,000,000 
doleriu.

Daugiausia išgabenta amunici
jos Europon kovo mėnesyje, šių 
metų; tą mėnesį vieną išvežta 
jos daugiau negu už 50,000,000 
dolerių. O pastaruoju laiku ek- 
sportacija amunicijos iš šios ša
lies į Europą siekia 1,000,000 
dolerių vertės kasdien. Vien pa
rako išvežama kasdien maž-daug 
už 500,000 dolerių.

90,000 RUBSIUVIŲ 
STREIKAS.

NEW YORK, geg. 3. — Atsa
kydama į Manufacturers Protec
tive association paskelbtą 2,000 
moterų drabužių siuvėjų lokau
tą, darbininkų unija The Inter
national Garments Workers u- 
nion, davė paliepimą išeiti strei
kai! visiems tos unijos nariams, 
kaip šapose, priklausančiose prie 
bosų associacijos, taip ir nepri
klausančiose jon.

Tasai įsakymas paliečia apie 
90,000 darbininkų. .

Benjamin Schlezinger, darbi
ninkų unijos prezidentas, užreiš- 
kė, kad unija savo kasoji turinti 
apie 500,000 dolerių atsargos ka
pitalo ir kad darbininkai galėsią 

šapas pikietuotų apie 2,000 žmb- 
niu.

.. PLUMBERIŲ STREIKAS.
GREEN BAY, Wis., geg. 3. — 

Sustreikavo vietiniai plumberiai. 
Reikalauja jie 25c priedo dienoje, 
idant kasdieninis uždarbis siektų 
5 dolerius. Be to, reikalaujama 
subatomis tik pusės dienos dar
bo. Bosai sutinka kaslink dar
bo laiko.

— Lynch in Denvsr News.
Amerikos kapitalistas šypsosi užganėdintas bizniu, kurį daro su Europos kariaujančiomis

Vakar minioj liko sumuštas 
McCormicko dirbtuvės forema- 
nas Charles Siedder. Delei to 
areštuotas streikierius Frank 
Krumski, 11716 W. 22 St., kuris 
yra intariamas sumušime fore
man©.

Charles Zut ir Jos. Burek liko 
areštuoti už dalinimą atsišauki
mų j sugrįžusius darbininkus, 
kad jie nustotų skebavę.

NĖ VIENO DARBININKO 
NELIKO McCORMICKO 

DIRBTUVĖJE.
Skaičius streikuojančių siekia 

15,000.
Šiandien sustreikavo paskuti

niai darbininkai, pasilikę dirbti 
International Harvester Co. Me 
Cormick dirbtuvėje. Dabar ne
beliko nė vieno darbininko dir
bančio toje dirbtuvėje. Strei
kuojančių skaičius siekia 15,000

Tik keli darbininkai ir mergi
nos sugrįžo į “twine mill,” bet 
šiaip visi darbininkai laikosi vie
nybės.

12 ŽMONIŲ UŽMUŠTA 
STREIKO RIAUŠĖSE.

i PITTSBURGH, Pa. — Pas- 
kutinės žinios, ateinančios iš 
Pittsgurgh parodo, jog skerdynė 
se prie Westinghouse dirbtuvių, 
Braddock’e, kur eina sareikas, 
dvylika darbininkų užmušta.

Riaušės tęsiasi. Šaudymosi 
tarne policijos ir minios nesiliau
ja.

Iš 8 sužeistų darbininkų nuga- 
' bentų ligonbutin, keturi, kaip sa
ko daktarai, mirs.
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čiuose, pradedamųjų mokyk
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ji i jos (šiai paskutiniajai susla-

ietuvių Suvažiavimas
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vinli ti
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formai
kunigą

ziui s\ iirhii

ninio reguliavimo vakacijų me-

lėtųjų prirengimo klausimais

k u norms pataisomis susirinl 
mas priėmė. .

n is. Platesnių paaiškinimu

nai medicinos patarimu, sekei

skaitų, kurios suteiktu žmo
nėms pamatinių gigienos žinių, 
sudaryti iš labiau prasilavinu-

Tinka m esu i a m m ed i c i n os

dirbti atitinkančius ūkio didu
mui ir visuomenes trobesių ti
pus ir atskiras ornamenines da
lis Įvairiems namams, komisi-

Ralistų technikų, agronomų, dai
lininku ir architektorių tam li- i. - . . . • .. •am su-ikrą organą, kuriu turėtu įeiti

; manymui pasipriešinus, nuro
dant. kad draugiios įstatais . .J i
Į negalima, paskutinasis 
' lavimas atmetamas.

karo visokį me-

j norima sutverti ir Danijoje, bet

žinovu-
i agronomų.
ninkams-pabėgėliams pripras- j 
to darbo, pamokinus juos gy-l 
\ ii Ii ii ir augalų auginti, pagami -■ 
nūs veisliniu gyvuliu ir sekli

pai liksiu Šveicarijoje nesenai 
iirgi susitveręs tam tikras lielu- 

šiuo komitetu

vos lenkų. Esą lai malonus ap
sireiškimas tuodviejų musų tė
vynės tautu susiartinimas* *•

CORK
Tuk®

Ruko

Sac-iE

ir naudojimo, kad sulaikius 
juos nuo pinigų gaišinimo,

iusiįpustas jėgas ii- 
lėje giminių namo 
būtinai

kiu nors budu

blaškiusius po Rusiją ir užsie
nį lietuvius-technikus, kviesti 
juos gaminti mokykloms vado-

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu= 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad

giau kaip keturi milijonai astuoni 
šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$4,817,000.00.

savo pinigus šiame banke, čia jau sudėta Su

miesto pinigų.

Liehiviai, kuriems rupi saugumas jų pini-

tuviu
Uiuskite Mr. Lalis.

3 vai. po pietų; Subalomis iki 2 vai. po pietų.

STATE of OHiDAGO

do ir iš rusų organizacijų. Kad 
suteikus likusiems namie mo

rn pi namasi- iš

kitomis tautinėmis ir visuome-

aprūpinimas.

viso suvažiavimo,

tverti tokį organą, kuris deri n -

lyg ir svarbiausia bei a u tori te-

niais Lietuvos reikalais. Tuo

ni i nėję

tokioje ir galėtu

i kinti prie lietuvių gyvenimo 
Ilenkų draugijų “položenie o 
sjezdach.” Išrinktoji iš 5 žmo 
nių komisijėlė siūlomajam įsta
tų proeklui apsvarstyti išdirbo

!sumanymą, kaip V. Bielskis 
nurodė, visai neailinkanti dc-I *-

įlomosios “Vienijančios Lietu 
vių Draugijų Tarybos“ veikimo

omas, suvažiavimus Taryba gali 
šaukti lik savo nuožiūra ir kas 

■svarbiausia — loji Taryba už

sumanymu naujajam organu:

su-

susirinkime, 4 lietuvių atstovų 
Į V. Durnoje, iš 3 Cenlralinio Ko-
miteto atstovų, t 
vos draugijos k.

jrašydami dovanų kataliogo

Department

P. Loriliard Co. Inc~ Established 176.%

C. n<«> Miil 
140 vr< lt cou'

tomą tie 
(Sfthck’Coupona

Ace F.i'xbt-dav Alarm

LIETUVI-DARBININKE!
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 

lietuvių kalboje veikalų:

MOTERIS IR SOCIALIZMAS”
Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 

knygą ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki
tokioj šviesoj; si knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
silį uienų draūgijinej tvarkoj.

šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
filosofas-sociologas ’Vugustas Bebelis, 
kurio raštai yra išversti į visų kultūrin
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
gražios popieros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo:

. ,Pie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės .graikų, romėnų 
ir ir moterų politišką ir socialį padėjimą ir išdėsto senovės
mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubeziayimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika
linga sociale buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi- ■ 
suomenė. Visuomenes socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- ! 
lingumas^ ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose 
apdaruose ?1.50. Pinigams siųsti adresas:

“KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia,

grado 1 d. n. d. k. š., po 1 atsto
vą nuo Odesos ir Rygos lietuvių

atstovai ir lietuviu visuomeni

i org

Agronominės ir juri-

stovus. Abu pasiulymu, kad ir j 
nežymia balsų didžiuma, at
metamu. Toliau V. Bielskis 
nurodo, kad šio suvažiavimo iš- .

VISOS

vairių pažiūrų nurzuaziniai 
sluoksniai, gi darbo žmonių, 
valstiečių ir darbininkų, iš kū

su važia vinie nėra.“ Tuomet

nąs, nesisavins. Tam paaiški
nimui niekas susirinkusių ne-

Visos sekcijos savo nutari
muose skundžiasi, kad kiekvie
name darbe pasigendama dar

spiestis lietuvių šviesuomenei

NSujoji Lietuva”

gamtiš

audeklo

Pa.

i*
ii

HM A TEA TO AS
Vodeviliaus permaina: Pam, KetvtiL 
ir Sukatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas Be 
Sukatos vakarai ir nedSUomis pirmą* 
flioras 15c. Balkonas 18c.

Gerbūvis yra čia
91.500.000 algų padidi

nimas, duodamas darbi
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in
dustrijoj nebuvo tokio di
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

Ml’SU DIPLOMA
-yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės

Speeialis skyrius del mokinimo 
mo, prosijimo ir padarymo dienoms 
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

nA5TER§OW5TEn

SCHOOL,
Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Saite SU Chicago.

algas, 
siuvi-

madų

---------------------------------------------~--------------------------------------------------- g

|pj|F-Svarbus Pranešimas Biznieriam £ 
Chicagoje ir jo Apielinkėse

Kurie dar nesate užsisakę kalendorių 1917 metams, tai 
laukite, kol nepamatysite musų kalendorių “samples.' turime 
sirinkimui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio. 
Kiekvienas biznierius, kurs duos savo kostumicriui musų kalendorių 
dovanų, bus atmenamas ilgą laiką. Mes prisiunčiamo užsakymus Į 
visas Suv. Valstias. Gyvenantis netoliau 40 mylių nuo Cbicagos. 
parašykite atvirutę, o musų atstovas atvyks pas jus su “samples. 
Galintis atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakan
tis pas mus kalendorius, sučėdins daug pinigų ir gaus geriausius ka
lendorius, nes mes imdami dideliame skaičiuje, galime parduoti 
juos daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremti 
savo darbu, paduodami jiems žemiausias kuinas.

Norintis matyli musų “samples.” malonėkite kreipties pas kiek
vieną “Naujienų” išnešiotoją, arba i “Naujienų” ofisą prie K. Jaunin
to, kur galėsite pasirinkti kalendorių, kokių tik norėsite.

Q_______ '____________________________ ‘_____  ‘_____________
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o SS.oo už SUSIRGUSIU BE VILTIES |
pilną kursą .
12 gydymų Vyrų ir Moterų Į

I

$5.oo už 
pilną kursą 
12 gydymų

ISSUTYKIT J!
Pasikalbejimas su mumis DYKAI

Nemokykit už nepasekmingą gydymą

I Drs. TALCOTT ir LAYTON
| TALCOTT NAME, 14 S. Halsted
O Netoli IVIadisors.

.^nard

ox 138
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NAUjUCNUSi AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS iį
»Musų korespondentų pranešimai C t t • tįl I

DORRISVILLE, ILL. jais ir mes. Šiandien ir socia
listai “išgudrėjo.” Ir jie jau ne

vietinė LSS. tuo tarpu gyvuo- benešą kunigėliui “penkinių... 
ja gana gerai. Pilnų narių kuo- j Anava, pernai mirė drg. Goodo 
pa turi, rodos, 22. Reikia pa-[dukrelė — kunigėlis negavo nie- 
sakyti, kad prieš du metu ta pa- ko. Šįmet užsimanė apsivesti 
ti kuopa turėjo daug mažiau na- drg. Alyzas Rangelis su p-le Ma
rių. Be to, piliečių joje buvo I rinte Baranauskiute. 
tik apie 5 nariai. Tuo-gi tarpu ; nigėlis nelaimėjo. 1 
piliečių yra net 15! Kiti visi I džio jiedu nuėjo pas teisėją ir už
tūri pirmas popieras.
svarbiausia — kuopoje nėra jo- stono palaiminimą, 
kių vaidų. Tai geriausia dorris- į 
villiečių pusė.
na, kad jiems ir sekasi. Idar “karštu katalikų,” tečiaus ji-

Kartais tečiaus ir geriausiame sai mylėjo skaitymą, todėl į tru- 
užmanyme pasitaiko klaidų. Taip ; mpą laiką sugebėjo nemažai ap- 
jau ir šioje kuopelėje kai-kurie j sišviesti ir stojo kovon prieš dva- 
jos nariai padaro kartais tų neaiškus ir svietiškus politikierius, 
dovanotinų klaidų. Pavyzdžiui, Nors tiesa, jo kelias prie to su
per porą metų priklausęs musų sipratimo buvo sunkus. Gyven- 
kuopelėje narys, būtent drg. V. damas tarpe fanatikų jisai turė- 
Zubris, šįmet užsimanė pastaty- jo daug nukentėti nuo jų. Tė
ti savo kandidatūrą ant “bepar- čiaus drg. A. Rangelis to nepai- 
tyviškųjų” tikieto. Mat nese-: sė. Garbė jam!
nai čia atsibuvo aldermanų rin- Dr-gė Baranauskiute taip jau 
kimai, todėl ir musų draugą ap- laisvų pažiūrų, atvykusi iš Bal- 

Žinoma, jis ne- timorės, Md. kadangi musų 
apsiriko: tapo išrinktas alderma- miestelyje laisvų moterų bei mer- 
nu. Bet tuo pačiu sykiu drg. ginų maža, tai įgijimas vienos 
Zubris, mano nuomone, padarė darbščios narės musų kuopai 
nedovanotiną klaidą. Jis turėtų I daug reiškia. Reikia tikėtis, 
atminti, kad musų Sąjungos kon-j kad jaunavedė nemaža prisidės! 
stitucija draudžia dalyvauti sve- prie pažadinimo miegančių savo I 
timose partijose, teisingiau paša- ■ sesučių Dorrisviilėje.
kius — varyt mulkinimo politi-1 Del visko turiu pranešti, kad ’ 
ką. | jaunajai porai piršliu buvo.... j

Galų gale ir socialistai pasi- “Keleivis.” Jiedu susipažino per! 
liuosavo nuo dvasiško “tėvelio”ipajieškojimą. Gerai šiai porai! 
globos. Prieš du-tris metus čio-! pavyko. Vis gi norėčiau pas-1 
nykščiai socialistai atėjus ko-[tebėti, kad tokiuose atsitikimuo-l 
kiam nors “dukaunam” ] 
visuomet kreipdavosi pas... kuni- i tai patartina merginoms, 
gelį. Pavyzdžiui, jeigu sočia- j patį sako ir jaunavedžiai, 
listas panorėjo įstoti “moterys- j 
t ės stonan” — nešdavo “tėveliui” 
penkines ir dešimtines. Dažnai 
to dar nepakakdavo, reikėdavo 
mokėti ir 25 doleriukus... Ir 
neduok dieve — pasiskubindavo 
atskristi garnys — ir vėl ta pati __ ______ ______ 7 ___v____ (
“bėda!” Žinoma, prie viso to Imi savo viengenčiams, nukentėju i 
“tėvelis” pridėdavo tiems “be- siems nuo dabartinės baisios ka-! 
dieviams” priedų,—ilgą-ilgą vir-' rėš, deda visas pastangas, kad 
tinę išmetinėjimų. Girdi, jus tik | surinkus juo daugiau pinigų su- 
tol esate bedieviais, kol neturite ; šelpimui tų nelaimingų karės 
nelaimės; kada ateina koki nors I aukų.
nelaimė, tada jus bėgate pas ku-1 Po visuotinojo Brooklyno sei- 
nigėlį nepajiegiatė apsieiti be jo 
ir tt.

Bet laikai mainosi, o sykiu su

erne “pakusa.”

“Naujieną” Agentai* i cagos klerikalų geltonlapis skel- 
lįbiasi “pigiausiu.” Nesenai tu

rėjau proga patirti, kaip žmonės 
žiuri į to geltonlapio pigumą. Įė
jau krautuvėn, kurioje pardavi
nėjama veik visi Amerikos lie
tuviu laikraščiai. Paskui mane 
įsekė ir nepažįstamas žmogus. 
Jisai paprašė “Naujienų.” Krau- 
tuvninkas pasiųlė jam “Draugą.” 
Girdi, pigesnis — tik vienas cen
tas. Žmogelis, nė nepažiūrėjęs į 
tą geltonlapį, atsakė: “et tamsta, 
pigią mėsą šuo ėda”... Nusipir
ko “Naujienas” ir išėjo.

Toliau besišnekėdamas pasitei- 
riavau krautuvuinko: kiek jis 
parduodąs to geltonlapio? Krau- 
tuvninkas man atsakė: “nieks 

reikės atsa
kyti — bereikalo tik vietą uži
ma.”

Išeidamas iš krautuvės pama-

I

siųsti Lietuvos Šelpimo Fondam
Jau tris mėnesiai praėjo nuo 

to nutarimo, o p. J. Eidentas vis 
dar tas aukas tebesilaiko savo 
kišeniuje. Jisai nesiunčia nė į 
centralinį iždą, nė gi atiduoda 
vietos komitetams.

Dabar mes, Lietuvos Šelpimo 
Fondo komitetai, viešai reikalau-

.................  (_______a_______  -v- i___________ —____ jame p. Jono Eidento, kad kalba-
Bet kas; simokėję $3.00 gavo moterystės mos aukos butų kuogreičiausia

išsiųsta į L. Š. F. centralinį iždą, neperka”...
Reikia pažymėti, kad drg. Ra- Jeigu p. J. Eidentas dar sykį drįs

Todėl nestebėti- Migelis įstojo kuopon būdamas j sauvališkai elgtis su visuomenės
: “karštu katalikų,” tečiaus ji- pinigais — mes busime priversti

kreiptis į Suvienytų Valstijų s niau: kur dingo tie laikai, kuo- 
teismą. ■ me£ žmonės atiduodavo visus sa-

Lietuvos Šelpimo Fondo komi- vo pinigus už maldaknyges ir 
: škaplerius ?

Žmonės susipranta.
; ras ženklas.

AmerikcsLeloviŲ Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbus 
Aritmetikos 
Knygvedystės 

” Stenografijos 
T\ pewritt ing 
Pirklybos teisių 
Abelnos I list o; jos 
Su v. Valst. Historijos

Politiškos Ekonomijos

CHICAGO, ILL.
LS-tos Gatvės Skvrius. K. Sitavičius,

* 1840 S. Halsted Street.
North Side Skvrius. D. Kulikauskas.
Bridgeport Skvrius. M. Petrauskas,

3143 S. Halsted Street.
Englewood Skvrius. J. Niaura,

846.3 Gilbert Court.
Brighton Park:

M. D. Sector. 2132 W. 39lh St.,
Mr. Smith. 3813 S. Kcdzie Ave.,
.1. Minkevičia. 3818 S. Albany Ave., 4

su p-le Ma
ir čia ku- 

24 d. balan-
t

Mokinimo Valandos:
NUO S RYTE IKI 5 VAL. PO PI ET. 

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Mr. žur.'Hiskas, 2614 Montgomery St. 
•land. Kensington ir Burnside Skyrius. 
S. Misimias. i 19 E. 1671h SL
I Side Skyrius, i

Q

Soldo IVToRyRla
G. M. CHERNAI SKO SALĖJ 

1900 S. Union avė ir 19lh st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados

ILLINOIS VALSTIJOJ:
Cicero. III.. .1. Matulis. 1131 S. 48th Cl.
SI. Charles. III.. .1. Gleam/.a. Ill W Main .'t.
Moline. Iii.. .1. Julius. 2102 — 23rd Avė.
Melrose Park. III., Chas Kochoncs.

2(105 W .Lake St.

J

tetai:
Pirm., K. P. Deveikis,

Rast., A. B. Liutkus, 
Iždininkai:

A. Drigot,
J. Takazauskas,

Juoz. Kuzmickas.

KEWANEE, ILL.

Naujienų” nr. 97, korespon-
. i dencijoj iš musų miestelio pra

nešama, kad V. Petraitis viena
me vakarėlyj užsiminęs apie 

i Lietuvių Darbininkų Literatūros 
i Draugijos naudingumą. Ir tas 
! jo žodis, girdi, stojosi kunu — 16 
' d. balandžio susitvėrė L. D. L. D.
kuopa iš 13 narių .

V. Petraitis jokios agitacijos
■ už L. D. L. D. nevarė; kuopa susi- 
i tvėrė pasidėkavojant darštumui 
i K. Valančiuno ir kitų. Taipjau

Tai ge-'

ROCKFORD, ILL.

Vaikinas ar mergina nemokantis šok
li neturi savyje linksmumo.

Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 
mus galėsite išmokti į trumpą lai
ką šokti.

šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį 
ir Pelnyčių 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

1716 Matheny A'<‘-
S. Chicago, III.. Stanley Latoža, 

<8704 Baltimore Ase.
DeKalb. III.. “Lietuviu Ukėsų Kliubas.* 

1135 Market St. 
St. Mazrcmas.

Barber Shop, State SI. 
Metskas. 6258 Archer Ave. 
. A. Petkus, 926 — 10th St.

Argo. III..
Waukegan

M.
III

W. Pullman. III.. W. Pilypas, 720 W. 120 Si.

Rockfordo lietuviai darštus ^?KYK1S BARBERYSTĖS -Me, i -KOCKioiao neiuvia! aa šių.. į šviesų, švarų ir grei
i Jie nepraleidžia nė vienos progos tai išmokstantį amatą; geriausi nu- 
i kad neišnaudojus ją. Pirmą vie- rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
tą tarpe veiklesniųjų Rockfordo įjodami; dariws kiekvienam vyrui, 
di augijų užima Liet. Soc. Rate- ikinanties; ateik pasimalyk su mumis 
lis ir Dram. Gied. draugija “Kan-' arba rašyk del platesnių informaci 
klės.” Prie šių dviejų draugijų i j U- Adresas: 
yra susispietęs visas pažangusis ~ 
Rockfordo lietuvių jaunimas, ku-

; ris kovoja už geresnę ir laimin- 
i gesnę ateitį. Toclvi draugi ji turi 
I savo chorus ir reikale neatsisako 
patarnauti draugijoms, kurios

■ rūpinasi platesniais visuomenės 
i reikalais.

Apart šių dviejų draugijų, vei
klumu pasižymi vietinė LSS. 75

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

15725 Finch Ave. 
Chicago Heights. III.. M. Remeika

286 E. 14th SI. 
Spring Valley. III.. B. J. Survill, Box 147. 
Kewanee. III.. K. Valanciunas, o()6 E 7 St. 
Aurora. III.. F. Wenckiis. 50 N. Broadway. 
Livingston, III. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, III.. J. Comendulv,

R F D I Box 151.
J. Lidžius, 2232 Peoria Rd. 
, .1. N. Simanauski.

152 Collinsville
K. Stockus.

153(1 Sangamon 
. K. Žukauski.

134 St. Clair

I E. SI. Louis. III I

III., W. A. Žilinskas. I 
INDIANA VALSTIJOJ:

i

Informacija 
KAIP GALIMA PASIMOKYTI 

AKUšlERYSTĖS 
Bus prisiųsta jums DYKAI

A. Mikais. .>(116 Bario 
Imi.. F. Petrovskis, 

4(112 Drummond

vai’lzolm’ v I XX. V dldllCl LUIO Ii KILU. 1 dlUklll į ^HIIIIU pddlZ/y HH VlCLlIie IjOO. I <J ,ieikalui se reikia būti atsargiems. Ypač , •• , - m u x t • V a • ta i . t: kum-lfai ixQfQrfina To ' toT kuopa susitvėrė ne is 13, bet kp;, Liet. Sūnų ir Dukterų drau-j
■ iš 12 narių. Beto V. Petraitis! gija ir Liet. Moterų Progresyviš- i 
dar nėsykį nebuvo ant L.D.L.D.'ko Susivienijimo 5 kp.
36 kuopos susirinkimų. Tai 
ir <x i p-g, i jlo die IU L1 r -
porrdėntas to inesakė. Red.) kuo
pa. Kam reikia puošties sveti- 

; momis plunksnomis? Pirma rei- 
. J x , I kia pasidarbuoti. Kito darbus

Šio miesto lietuviai, atjausda-jasisavinti nėra gražu.
T. Punis.

Tą

Linkiu jaunajai porai kuoil- 
giausio ir laimingiausio šeimy
niško gyvenimui K. V. _

CICERO, ILL.

BALTIMORE, MD.

Pigią mėsą šuo ėda.”

rElSlXGIALSIA IR GERIAUSIA 
I IETUVIŠRA

Sakoma, kad žmogus, norintis 
nusipirkt kokį nors dalyką, vi- 

,” — norįs pi- 
. Gal tai ir tiesa. Tečiaus 

ne visas prekes žmones nori pirkt 
Kad aš kalbu tiesą, tai

'iutaisi.u (vieptus su didžiausia aty- 
da. nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per exp<esą.

226

K. Šidlauskas
Aptiekorius ir savininkas* 

Broadway, Kaupas C. Street
SOUTH BOSTON. MASS.

. Raukus.
1236 N. Wisconsin 
Bruževičius.

266 Exchangelenkų kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

of ILLINOIS
Suvienyki su nuosaviu

ligonbuciu
160 East Thirty Sencond Street

J. Dublis. 595 Main St.
V. Kelmelis. 02 Lewis <t 
.. A. Kiškitmas,Taigi, turint tokį skaičių pa- 

stebėtina, kad šiame sezone ne- 
stokavo teatrų, balių ir šiaip pa
silinksminimo vakarų. Ir juo 
toliau, tuo didesnis darosi rock- 
fordiečių veikimas. Pastaruoju 
laiku pradėta rimtai kalbėti apie 
sulošimą kokio nors geresnio 
scenos veikalo. Galutinai šitą 
padarė Liet. Sūnų ir Dukterų 
draugija, nutardama, kad reika
linga butų sulošti “Nihilistus.” 
Bet kadangi prie sulošimo to vei
kalo reikalinga daugiau spėkų, 
tai draugija užkvietė prie to dar
bo ir kitas draugijas. Sutiko 
šios draugijos: Liet. Ukėsų 
Kliubas, Simano Daukanto Dr- 
tė, Liet. Mot. Progresyviško Su
sivienijimo 5 kp., LSS., Soc. Jau
nimo Ratelis ir Dram. Gied. Dr- 
tė “Kanklės”. Perstatymas at
sibus 6 d. gegužės. Režisieriuo- 
ja žinomas chicagiečiams artis
tas — p. A. Vitkauskas. Reikia 
todėl tikėtis, kad lošimas pavyks 
kuogeriausia.

Valio, rockfordiečiai!
“Naujienų” Skaitytojas.

SKOLINA PINIGUS

J. PruseJailis.
Hawn. J V-.il Lovi/inC

286 WaTlace >17
MASS 1CHUSETTS VALSTIJOJ:
son. Mass.. M. J. Kaustant. 188 Main St.
crhill. Mass.. Kazlauskas & Jureliouis.

Gen. D-. L
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor I 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaiton !
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt ka& į „
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui ; Monlello. Mass.. P. Kupr> 1S; G•’ 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo 
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save 
pirmą morgičį.
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui

jeigu perki arba mainai

Montello . B. P. Miškinis.
35 Arthur St. 

,s.. M. Paltanavičius,
15 Millbury St. 

Montell“. Mass.. A Puodžiūnas, 135 Ames >1 
; i ;iwrciice. Mass.. A. Ramanauskas,

1(11 Oak M.
Worcester. Mass.. “Kardas” (“šakė”L

149 Millbury St.
Worcester. Mass.. K. P. šimkonis.

48 Millbury SL 
' .Montello. Mass., P. Stiga. 5 Arthur St.

NEW JERSEY VALSTIJOJ:

savo kontrakto, kreipkis į mus .
LOUIS STERN and COMPANY

Mortgage Bankierial
» N. LA SALLE GAI VB 

Kampai Madiaon ir La Saile gaivia.
Kambarys Q69. Telefonas >' iin 4M

mo Cicero’s lietuviai buvo pradė
ję skirstytis į mažas frakcijas. ... ... .
Viena iš tų frakcijų turėjo išsi- STĮomet kaulijasi 
rinkus liglaikinį iždininką — Jo- ^au.’ 
ną Eidentą (John Ejdynt), kuris ...
tuomet priėmė vietos lietuvių' 2 .
aukas (nuo $30.00 iki $40.00). fah hudyi sekamas atsitikimas. 
Paskutiniame kalbamos frakci- į Skaitytojai gal jau zmo, kad Chi- 
jos susirinkime nutarta, kad su-1 
aukauti pinigai butų išsiųsti į 
paskirtą vietą, bet iždininkas J.

I Eidentas tą nutarimą neišpildė ir 
| pinigų neišsiųuntė. Po to frak
cija isįro.

Pirmeiviškesni tautininkai, 
pavyzdžiui, M. Gabraitis buvęs 
tos frakcijos pirmininkas (dabar 
jau miręs), Ant Milius ir F. Į g 
Strielčiunas, nerasdami laikraš-1 
čiouse atskaitos ir nenorėdami 
susilaukti nesmagumo nuo vi
suomenės, pernai atsivedę tą iž
dininką pas — privatinio banko 
savininką Alx. Limontą ir parei
kalavo, kad J. Eidentas išsiųstų 
tas aukas....

Šiais metais, 9 d. sausio, J. 
Jukniaus svetainėje Liet. Šelpi
mo Fondo komitetai parengė va
karą, kurio pelnas buvo skiria
mas nukentėjusiems nuo karės 
lietuviams. Atėjo ir p. Jonas 
Eidentas. Vakare jis pranešė 
komitetams, jogei jis turįs pra- + 
nešti publikai labai svarbų da- X 
lyką... Užlipęs ant pagrindų J. !♦ 
Eidentas agitavo publiką, kad vi- ' ♦ 

o i si aukautų naudai nukentėjusių Į T

L

g
J. ANDERSUNAS, 

Specialistas koją ligą, 
kaip tai: prakaitavimo ir degi
mo, nuospaudų, komų, įaugimo 
nagų ir kitokių visokių ligų — 
kojų tiktai.

Valandos: nuo 9 išryto iki 12 
ir nuo 2 po pietų iki 9; ncdėlio- 
mis nuo 9 išryto iki 2 po pietų. 
3502 SO. HALSTED STREET, 

Antros lubos.

MARYVILLE, ILL.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA

kestis $25. Inrankiai duodami. Ai 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison SI 

CHICAGO, ILL.

,1. A. (iavenas.

315 Walnut St
314 Walnut Si.

11 Charleton St.
’.ily. N. J.. D. Pilka. 242 Wayne St. 
e N. J.. A. Seliwartzburg,

13 W. 23rd St
ill N. J.. P. Ynrknnas. 119 Rond <1-

119 Bond St.
NEW YORK VALSTIJOJ:

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas
, ir Sutaisymas

Išmdk vieną iš geriausių amatų pa- n. N Y M i,;iz:ll ko. 
šaulyje. Didelis reikalavimas vy-r ‘ 196 N
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da- Į Amsterdam. N. Y.. Mr. Males 
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 111
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris.

179 E. Main 
Boulevard.

Main Si

SI.

Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari- \insicr<l;im. N. Y.. L Mikėnas, 
nes klesos. Laisnis uvarantuoiama. 235 E. Main S

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th «t. T«l. Kedzie 8002.
pool) 3514-16 W. 12
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17
S. Paulina Si., arti 
12ht St.

BOUGIES BATH

į T RUSSIAN 
x ‘TURKISH

Paulina st. Te) Western |.‘

25* 
75* 
20*

>O
O

%

i AR SKAITAI “LAISVĘ”?

Lietuvių šiame miestelyj gy
vena apie 30 šeimynų ir tiek pat 
pavienių. Yra net 3 pažangios 
draugijos: LSS. 106 kp., SLA. 
184 kp. ir savitarpinės pašalpos 
—Šv. Antano draugija (laisva).

Laikraščių pareina daugiausia 
pirmeiviškų, k. a.: “Naujienos”, 
ir k. ir benetik 1 egz. “Draugo” 
ar “Darbininko.” Ja. Ja.

nes klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujicškoinas.

SOUTH PARK AUTO SCHOOL,
6252 So. Park Ave., prieš White City

. M.

Kurie reikalaujate pir- 
jkti del vasaros puikų lai- 
: krodėlj, deimantinį ar 
šliubini žiedą, kolonikus, 
deviskas ar kitokius daik- 
tus, prie jubilieriaus pri- 

r, klausančius 
J te ateitį

o

o

musų

užtikrinam, kad nupliksite daug pi
gtails, negu kitur.

Taipgi mes taisome laikrodžius, ar
monikas, revolverius ir kitokius pa
gadintus daiktus, priklausančius 
prie jtibilieriaus, ir už kožną daiktą C 
gvaranluiijame. *

K. MICHALAUSKAS, I
3303 So. Morgan str., Chicago, III. i

| kad ir jis turįs surinktų aukų, i J 
o; Tada jis kreipėsi į publiką. Gir-; t 
“Idi, kam jis turįs atiduoti tas au-iį 

' kas, kurios tebėra pas jį neišsiūs- į 
i tos? Cicero L. Š. F. pirminiu- 4 
: kas, K. P. Deveikis, tuojaus lei- + 
do publikai apie tai nuspręsti. Ii 
Apkalbėjus tą klausimą, vienbal- i f 
šiai nutarta, kad pinigai butų pa-, ♦

Jeigu dar neskaitai, tai tuujau už
sirašyk arba pareikalauk vieno nu* 
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė’’ yra didžiausi* darbinin
ku laikraštis, nes dabar eina dvigu- 
f’-ti padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- 

jš< ina 2 sykiu per savaitę todėl 
<<!•• «•«!. taujsH«ua< žinias iš viso

“I u»st.n? rt-lpi! daug naudingų 
-i«;. psnoj .ulių. apysakų, juokų ir 
jvaii tų patarimų. Apart to, yra j- 

...... .. •. -.kvrius del mo

‘Laisvės” kaina tik #2.00 metams, 
sei metu 81.00. Užsienyj metams

Visiems Neįtiksi.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

sinti naminius daiktus arba aprėdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va 
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus šit“ 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 \V. Madison gatv., Western avė 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

451 Hudson Ave.
MARYLAND VALSTIJOJ:

Baltimore. Md..

BalliiH“*’1*. M‘l-.
Baltimore, Md..

A. Biuzis,
65(1 W. Lombard 

S. Butkus.
6(14 Lombard

IOWA VALSTIJOJ:
pids. Iowa. F. T. Martin.

1209 S. 3rd 
OREGON VALSTIJOJ:

Poni, samdydama tarnaitę: — 
O kodėl išėjei iš vietos, kur pirma 
buvai?

Tarnaitė: — Kad ponas mane 
bučiuodavo.

Poni: — Ak, šitaip. Tau, žino- 
t ma, tas nepatiko ?
t Tarnaitė: — Tikti man tai pa- 
t tiko, ale poniai nepatiko.▼

Roehimg st., Brooklyn, N. Y

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip:
Lietuvis Muzikantas 

ant North Sides. 
Reikalaudami nijuzikanlu ant 
balių, nikninkų, vestuvių, 
apvaikščiojimu ir 1.1., atsi
šaukite po numeriu:
1824 Wabansia avė., Chicago 

Tel. Humboldt 9313,

Vyrišku Drapanų Darganai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatava, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$1«8 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St, .. Chicago, Ill.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha, Nebr., W. Waskel. 3223 Q SI. 
So Omaha. Nebr.. A. Zalpis, 3014 R. SL

OHIO VALSTIJOJ: 
Cleveland. Ohio., F. Januška.

2529 Superior Ave.
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ: 

Kulpmont. Pa.. •I“s>- Barauskas. Box 139. 
Coal Centre. Pa.. B. Dursh, P. O. Box 331. 
E. Vandergrift, Pa.. F. Gaižauskas. 
Bridgeville. Pa.. T. Gelchis. P. O. Box 4u7. 
Pittsburgh. Pa.. .1. A. Ignotas. 16 S. 22nd SI. 
Sliciiaiul'iah. Pa.. L. .1. Joneikis.

715 W. Coal

2809 Penn A 
K. Lideka, 306 Hamilton 
‘a.. S. Pictoris, 26 Murray 
.1. Tcllevsh,

1726-28 Jackson 
’a.. J. Wiener, 138 Tree

MICHIGAN VALSTIJOJ: 
Grand Rapids, Mich.. J. Žilinskas.

452 W. Leonard
> WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 
Minden, W. Va., J. Lalemnnas, Box 138.

Dmiiiesnc. P: 
Wilkes Barre

m.-------------••-IT“- - -■ ..............._______________________ _______ _ _______ _
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NAUJIENOS
Pnblished daily by Lithuanian News 

Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca
nal 1506.

Entered as second-Class Matter Marcfr 7, 
lUi, at the Post office at Chicago, III., un 
•er the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:

fry mail, one year $6.00. Outside Chicefo, 
fry mail, one year, $5.00.

NAUJIENOS

Eina iš Chicago kasdien.
Laidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

BAv«tteje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me
tanui $6.00, pusei metų $3.50.

5itw, ne Chicagoje, metams .... $5.00
rasei metų ................................. $3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Driem mėnesiam............................$1.25
Kanopoje, metams ...................... $7.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
■□o 5 iki 5:30 vai. vakare.

| Redakcijos
| Straipsniai

PATIESTU

ąml nepri

jienose.” Bei Įnešimas po

stovu bule.

tai?

Tuksiančiai darbi

nu darbo valandų sulruinpini-

mes matome

milžiniškus kompanijos atsi
šaukimus, kuriuose streikinin-

noma.

nivlėl

l gi m nose . J < 1

^H^HėM'jifešThią'balsin<) visi re-| 
publ ikona i ii’ 30 demokratų 
\\ ilsonui, vadinasi, pasisekė

JI

ai lygi n imą

tautiečius,

lą, ką pasakoja musu lautinin-

APŽVALGA
MAŽŲJŲ TAUTŲ 
PRIESPAUDA.

Apie airių sukilimą “Ateitis” i 
rašo:

bruzdėjimą, “Ateitis
*

girst ir surikt 
gius!” :

surikt: “šalin melą-1 ę IV' A j rp III'
Mes galime tai drąsiai O 1Y A 1111 VI V I 
ies turime dvieiu veik-1 _

BALSAI ssuomeninkų laiškų, iš kurių 
aiškiai matyt, kaip jie žiuri į 
klerikalų draugiją. Kad ir “L. 
Bal.” pirma visai kitaip manė

niaus praktika juos įtikino), 
tai mes matėme jų N20; o da
bar jau tik ant Bulotos, “Liet. 
Žinių” ir “Nauj. Lietuvos” no
rėtų viską suversti... Ne, ger
biamieji! Janulaitį mes jums 
atiduodame, bet nuo tikrų vi- 
suomeninkų — šalin savo pur
vinas rankas.

SOCIALISTŲ 
SĄŠLAVOS.

Jau nuo senai žinom, kad kle
rikalai (ir tautininkai) susiren
ka tas atmatas, kurios atlieka 
nuo socialistų judėjimo. Iš ke- 
mėšinio “Darbininko” dabar mes 
susipažįstame su vieno tokio at
mesto gaivalo pobūdžiu. Jisai 
pasirašo “Ditkum” ir giriasi jau 
nuo dvylikos metų (!) buvęs pa
linkęs prie socializmo ir darba
vęsis jam, iki jam sukakę dvide
šimt ir porą metų. Bet dabar

alizmu. Ir štai kaip jisai aprašo 
savo “socialistišką veikimą” pas
kutiniais metais ir savo atsiver
tima:

Taip, tai aš ir-gi nesnau- 
džiau, tuojaus ėmiaus darbuo
tis labui tos šventos dėjos, ir 
laukti rojaus laikų, kada bu
sim visi lygus ir laimingi, ka
da nuo kapitalistų tik viską 
paimsim, juk tikrai bus laimė. 
Ak! Kaip tai bus malonu 
matyti mus pačius

Taip besvajodamas ir besi
darbuodamas socijalizmo la- 

&Vge?o 
negalėjau atsiekti laukdamas 
ir svajodamas. Tik tą atsie
kiau, kad aš po tų dviejų metų 
buvimo Amerikoje pasijutau 
nemokąs darbo, neturįs pinigų, 
neturįs draugų, nemokąs ang
liškos kalbos arba tiesiog pa
sakius tebesąs grinorius. Ta
da tik pamačiau, visas savo 
klaidas, kad darbavaus už nie-

nu

tdakcųa neatsako uz nuo
mones, išreikštas šiame

Ui’.

gameitų” vadovai lą 
šaukė ne tam, kad

yra gal but tik pirmo- 
kregždės. Pavergtųjų 
žmonės, nesulaukdami

pačiame fakte. Airija priklau
so Anglijai, kuri pasauliui 
fiuosūbtoja. Anglija — kons- 
titucijinės demokratijos šalis 
ir ten visur skelbiama laisvės 
ir lygybės obalsiai. Ir štai — 
airiai, vienos Anglijos provin
cijos gyventojai, sukįla ir net 
su ginklais rankose pareika
lauja savo teisių.
Toliaus, paminėjus apie cechų 

ir lenku 
sako:

Tai 
sios 
tautu
savo teisingų reikalavimų iš
pildymo ir jiems prigulimų 
teisių suteikimo, pradeda su
prasti, kad jeigu jau reikia sa
vo galvą paguldyti, tai geriau 
kovoje už savo tautos laisvę...
Gal but. Bet jeigu mažųjų 

dar vis tikisi nuveikti. Dabar-Įgautų viltis yra kovoje prieš di- 
gi, kada Europos valstybės ka- džiasias valstybes, tai kokiu bu
čiau ja tarp savęs. Amerikai nie- du musų klerikalai ir tautinin
kas nekliudytų pasielgti su Me-ikai galėjo rekomenduot lietu- 
xika, kaip jai patogiau. • viams jieškot laisvės savo tautai

Už karę su Mexika agituoja diplomatų prieškambariuose?
beveik i isa kai.ilalislii sTmiidū. i Kodel “Ateitis” nepasmerkė to-
Darbininkai, anl nelaimės, yra 
perdaug pasidavę los spaudos gi visoms keturioms gynė jų po

ziciją?

nežino ATŽAGAREIVIŲ
DŽIAUGSMAS.

darbininkams daiktas ir kad 
dar gal butų kenksmingesnis “Rankpelnis” rašo, kad Yčo 

organo (jo “Naujienos” negau-
\ imas.

' -NEDORAS

Tautininkai mums ausis pra-

jausmas, valdąs kiekvieno “ne- 
išsigimusio” žmogaus pasielgi
mus. Vokietis, girdi, visados

Taigi ir lietu-

si kėlė į i. \\ . \\ . uni ją. jo streiką, kitur gi atpeč pralai-
Kas del aflidavilo, kurį p. mėjo. Kurie pralaimėjo — bu- 

Pranašas pridavė ir kuris palic- vo neorganizuoti darbininkai, 
čia J. H. Fergusoną, lai jis man pralaimėjusieji — neorganizuo- 
neindoimis. Tegul lie indo-iti. Tad darbininkams, pirm ne-

indomu, kodėl II. visuomet susiorganizuoti; tada 
lip ilgai laukė, net streikas bus laimėtas ir mes iš- 
•įsirodo, kad Fergu-' gausime aštuoniu valandų darbo 

son jau nuo senai ponui Blum- dieną ir pakėlimą mokesties. 
Bergui ir kompanijai yra žino- Kur darbininkai laikėsi vienybės, 
mas kaipo geras mekleris. Bei ten dabar darbininkai daug ge- 
kodel jie taip ilgai nepranešė ten kapitalistai liko apgalėti ir 
diduomenei? Atsakymas: 1 
jie vienam vežime važiavo!

Kad “amalgameilų” lideriai 
nieku nesiskiria nuo “federei-geport, Conn.

Man

isi riau gyvena, negu dirbantis 12 
I ir daugiau valandų.

Paimkime mažą miestelį Brid- 
Ten veik visose 

šių” tai aš pats savo akimis ma-į dirbtuvėse dirbama po 8 vai. į 
čiau. Sykį Sonneborn Co. supę-i dieną. Jei kur dirbama dau- 
rintend. ir pals Z. Sonnebo-igiau, ten darbininkai irgi rengia
mas vedžiojo p. I Iii įmaną, A. C.! si streikuoti. Ir darbininkai ten 
\V. of A. unijos prezidentą, ir' smarkiai organizuojasi. Jie vie

tomis jau laimėjo streikus, kitur 
dar tebestreikuoja, bet tikisi lai
mėti. Ir šitie streikai parodė, 
kad darbininkai turi organizuo- 

vedžios', nes jis vra jo priešas. tis, kad kiekvienas turi prigulė
jai dar kitas pavvzdis. Svkj -Į' ! uniją, kad laimėjus patiems 

ir pagelbėti ir kitiems darbinin
kams už trumpesnes darbo va
landas ir geresnę mokestį! Ka
pitalistai jausdami pavojų, kad 
darbininkai gali sustreikuoti.

Amai kaipo geriausiam kostumieriui

lėlu rinkti mėnesines duokles iš 
darbininku lai dirbtuvei. Tai 
faktas, nes tie ponai vieton su-

įeinantiems

sutrumpinti darbo dieną.
Pranašas sako, jeigu .

teliu, lai aš niekad nesakiau, 
nes nežinojau, kad jie išliesi]

drožiant j)llvo verčiami prie to. Bet štai 
uJe-. . kas pasakyta viename susirin-

Vadinasi, vaikėzas ne tiktai 
nesulaukė “kapitalisto automobi- 
liaus”, bet dagi ir paliko nusku
ręs ir be jokio mokslo. Aišku, 
kad tas nabagėlis apsiriko. To
kiems ubagams dvasioje, kurie 
nori nieko nesimokindami ir ne
dirbdami, važinėties automobi
liais, yra vieta ne socialistų or
ganizacijoje, bet dvasiškoje se
minarijoje; tenai jie per keletą 
metų gali dasivaryti iki visų gė
rybių, kokių tiktai jie trokšta. 
Mes manome, kad ir “Ditkus” 
jau dabar bus bedėvįs kleriko 
drabuži. c

norinčiam nariui nebūti] drau
džiama persiktlti iš vienos uni
jos kiton, bet kad butu išduo-

gameilų” organizatoriai a įsakė, 
kad mes tokios sutarties neno-

I ton unijom Belo jie pasakė, 
i kad mes prieš jų si] uniją kovo- 
Isimc dirbtuvėje ir už dirbtu 

Jie savo žodžio nemainė.
dino iš Amerikos laikraščių iš
tisą Janulaičio laišką ir išbu
čiavo jį, kaipo tikrą savo bi- 
čiuolį. N20-am jis da smerkė 
visus “visuomeninkus”, džiau
gėsi, kad kitos srovės (su 
prask: liberalai) esą ne tokie; 
bet tai buvo da negavus Janu
laičio laiško. Dabar, gavus jį, 
rašo įžengiamąjį, kuriame bu
čiuoja ne tik Janulaitį, bet ir, krutijo ir sykį sudegė, 
išskėtę savo purvinas rankas, 
eina ir graibsto ir M. Biržišką, 
Kairį, Bugailiškį “ir kitus vi
suomeninkus.” Jiems visiems 
nori primest Janulaičio laišką.
Lengva jiems tai daryt, nes 
Lietuvoj likusieji visuomenin- 
kai negreit galės jų balsą iš-

—Aš tik nesuprantu, kaip ta
sai barzdyla Bizniokas, kur porą 
metų atgal pradėjo menka krau-

streikuojantjs ir dirbantjs dar-

.1. H. Furg

ir lodei

sipralimas tarpe siuvėjų ir dar
bdavių. “Amalgameilų” orga-

nios nuėjo vienas pas darbdavį 
ir bandė sutaikinti už mažiau,

tam vargšui nepavyko.

ninku organizaciją, kaip jie yra 
tvirtai susiorganizavę į uniją, ir 
jei mato, kad darbininkai gali

iškilęs kitas nesusipratimas.
Komitetui nuėjus pas “darbda-

tai greičiau nusileidžia, nes jie 
kovodami su organizuotais dar-

noris matyli Bhinibergi

likimu yra daug.

užteks faktu.

Tokių atsi- 
Visų nė ne- <7

REIKALAUKIME 8 VAL. 
DARBO DIENOS.

Mielas broli; darbininke. Ai 
nesi pavargęs nuo ilgų darbo va 
landų? Ar dirbi tik aštuonias!

Taigi broliai, lietuviai darbi- 
1 ninkai, ir mes neatsilikime nuo 
kitų tautų darbininkų, bet sto
kime į unijas su kitų tautų dar
bininkais ir nežiūrėdami nė tau-

. . tos nė tikybos paduokime vieni 
p. lanasui: kitįems brolišką ranką, nes “vie-

■ nybė tai galybė.” Ir tik laiky- 
idamies vienybės mes galime su- 
1 laukti geresnės ateities. Rašy- 
kimes į uniją, kuri energiškai 

i veikia ir smarkiai kovoja už dar- 
j bininkų būvį — International As
sociation of Machinists. Minė
toji unija yra tinkama visiems 
(? Rer.) darbininkams; joje ga
li prigulėti, kaip amatninkai, taip

• • T • i • 1 *tikslu, kad sužinojus kiek rasistą, kad gali pats su savo Žeimy- *f/kiti kokfe nibu u
., _  • . v , . • | „ r, o-vvaii L i Irani n w» zi a-n a. i ..aK i _ ’ “ ' * *norinčių prisirašyti. Pasirodė, 
kad pasirašiusiųjų buvo 500.

Pranašas piktinasi iš bau
džiavos. Bet kode! jis nesi pi k-

tais sutartį, kad abidvi unijos

siųstų 5 savo delegatus. I. W. 
\V. unija taip pat paskirs 5, ku

.)

delegatus. Bel padavus indus- 
trialistams savo išlygas, kurio-

boru dirbtuvės. Jie atspausdi-
tuvėle versties, šiandien patapo;11 S* Pran.c^,tnus’ kuriuose pasa-

gos!
—Labai lengva suprasti, 

tą porą metų jis du sykių

Ikė, kad iškilus kokiems nesusi
pratimams kitos unijos nariai

Niekas neima.

Per 
ban-

buk nuo tos ir tos dienos bus iš
varyti iš darbo industrialistai ir

—Aįtik tiek galiu pasakyti, 

 

apie Stįurgį, kad savo žodį jis vi
sados Miko.

_ u, kodėl jis 
žodžio „niekas. neima.

visus industrialistus, kurie tik 
dirba dirbtuvėje. Tas pats bu
vo ir kitose . dirbtuvėse. Pas

laiko: jojstraus’ą^buyo išvarę lajįfk tris 
skylučių siiiy^ją^įkada s per-

iia gyventi kaip žmogusi privalo ■ darbin’inkai. 
gyventi? Jei ne, tai kodėl? To-: 
del kad dirbi 10 ar 12 vai. i die
ną.

Darbininkas dirbdamas 10 ar 
12 valandų į dieną negali turėti ■ 
ramaus laiko pailsini, neturi lai
ko skaityti laikraščiu, kad suži-! 
nojus kas dedasi pasaulyje, netu
ri laiko gražiam ir doram pasi
linksminimui. Jo visos jiegos i 
išeikvotos darbe ir jis parėjęs na
mo tuoj turi skubėti į lovą, kad 
pasilsėjus ir rytoj vėl ėjus į ver-' 
giją, kad savo menku uždarbiu 
pusbadžiai pramaitinus save ir 
savo šeimyną. Ir kad palaikius' 
savo gyvastį jis turi dirbti už ka-1 
pitalistų pasiūlytą užmokestį už; 
jo darbą. Kapitalistas niekad 
neapmoka darbininkui už jo sun-

Paskutiniu laiku 
ji pradėjo smarkią kovą su ka
pitalistais, kad nulaužus jų ra
gus, nes jie jau perilgai slėgė 
darbininkus. Tad ir mes, lietu
viai neatsilikime nuo kitų ir sto
kime į tą tarptautišką uniją, nes 
per kovą ir vienybę įgysime ge
resnį gyvenimą.

Reikalaukime aštuoniu valan
dų darbo -dienos ir geresnio už
mokesčio už musų darbą.

F. F. Nahunchikas.

MIŠINYS
MIŠINYS.

Apie naujus cepelinus. Vokie
čiai išrado naujus cepelinus, 

ku darbą tiek, kad darbininkas I ^als nauJai? eepehna.s vokiečiai 
galėtų žmoniškiau iš savo darbo ^7° ,YzPU0.lę. •)ask"t.I!,LkaIt% 
pragyventi i SalonikU miestą, Graikijoj. Pa-

ad kas reikia daibimnkams išvaizdą, naujieji gi — žuvies, 
daryti, kad pagei mus savo gyve- paprastaisiais cepelinais vokie- 
nimą, kad užtikrinus rytojų iri-- - .............. - - - -
1 J • , • rt T , • 1 1 . . .v . mažesniųjų užpuolimu,ko atsiremti ? Reikalauti is ka
pitalistų didesnės mokesties?) 
Tiesa, reikia reikalauti. Bet ar 
kapitalistai išpildys pakėlimo 
mokesties ir sutrumpinimą dar
bo valandų reikalavimą? Jis 
niekad geruoju neišpildys to rei
kalavimo, bet dar reikalaujantį 
pašalins iš darbo.

Kas tokiame atsitikime dary-| 
ti? Nieko kito nelieka, kaip pa- ■ 
sipriešinti ir mesti darbą. Bet 
ar galima taip padaryti? Taip,; 
galima, ir tai štai kaip. Pirm) 
negu pareikalauti iš kapitalisto i arklių spėkai. Ore gali turėties 
sutrumpinimo darbo valandų ir 112 Val., greitumas apie 115 vars- 
pakelimo mokesties, reikia vi-1 tu j valandą. Pasikelia augštyn 
siems darbininkams susiorgani-1 baisiai greitai; taip, del pasikė-

čiai naudojasi del fronto ir del 
naujai

siais gi del tolimų užpuolimų.
' Naujieji cepelinai labai greitai ♦ 
pasikelia augštyn, atsižymi di
džiu greitumu, stipria artilerija 
ir tuo, kad juos sunku pamatytu 
Jie nudažyti kokia tai pilkai-si- 
dabrine spalva iš “aliuminijaus 
miltelių” dėlto nesiskiria nuo ap-

1 linkinio oro. Tokį cepeliną sun
ku pamatyti net vidudienyj, nors

i jis lekia ir neaugštai. Naujieji

zuoti i stiprią uniją. Būdami or-! 
ganizuoti, darbininkai sustreika
vę ir padėję darbo įrankius, o 
pasiėmę kovos įrankius, j gali iš
kovoti sau ir kitiems buVio page
rinimą.

Kasdien mes girdime, kad vie
nur tai kitur darbininkai laimė- v

tus), aštuonius motorus; spėka 
kiekvieno motoro lyginasi 200

limo 4000 metrų (apie 4 varstus) 
jam reikia 5—6 minučių. Neša
si su savim apie 65 pudus sprogs
tančios medegos. Apsišviečia 
baisiai dideliu prožektorių, kurio 
šviesa lygi 40 tūkstančių žvakių,

I. Martynaitis.
“Naujoji Lietuva”
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Ji komisija

skaičius nedidžiausis, lodei pasiskubinki-

lot. kadangi daktaras neatlieka

“NAUJOSIOS GADYNĖS
REIKALE,

musu

aminavimą butų daręs.

Teorijos žurnalo reikalas ga 
lų-gale jau sutvarkyta. Apie

; parengimai, ku- 
s save išnaudoja, dauge

lis draugijų jau butų užbaigę gy- 
Daugelis narių prade-

"N AUJ ĮTAKOS.”

pabaigą šio mėnesio išeis pirma-
Naujosios Gadynės” nume-

nr. 17 administraciia
id “Naujoji Gady-į ją gauti gatavą. 

“ 1 • 1 • J J

don. “Dvasios Gyvenimo Me
chanika” jau spaudoje ir mano
ma pabaigoje balandžio mėnesio, j 
o tikriausiai pradžioje gegužio —i

, nė” jau turi arti 1800 skaityto
jų (žioma, metinių ir pusmeti
nių). “N. G.” iždan įplaukė jau i 
$1290 su viršum dolerių, nežiu-j 

i rint, kad didesnėj] ]
pasiliko sau nuošimtį.

Vienų tik pirmojo 
žurnalo užsakymų gavome iki 25 , 
balandžio 1023 eks. Todėl vi
siems tiems draugams, kurie iš 
širdies pasišventę dirbo žurnalo 

is jaučiasi esąs sveiku ir norėtų1 įsteigimui, lai buna garbė ir pa
lakant savo spėkas draugijos garba. 
abui. Pamatęs tai jis “jaučia, 
jog išmetė dolerį ant daktaro musų draugų, sąjungiečių, apsi- 
)ereikalingai ir jog draugija nė-į leidimas.
•a stipri, nes ir ligoniai gali i ją Į kad “iš 2600 su viršum LSS. na

rių, žurnalą užsiprenumeravo tik 
apie 700 narių; kiti visi prenume
ratoriai yra nesąjungiečiai.

Admnistracija klausia:
“Na, argi nesušigėsite Jus, 

draugai, skaitydami tokį Jums į
Agentai ne sykį 

jau skundėsi, kad kuopiečiams 
negali žurnalo įkalbėti. Atsa
kas esąs: “kai išeis, kai pamaty
sime, koks bus, tada užsirašysi
me.” Gana, jau gana! Kur-gi 
mes nueisime jei visi tokiais bu
sime? Juk jei visi butume bu
vę taip “mandrųs”, tad jus am
žinai žurnalo nebūtumėte matę 
—nes nebūtų buvę pinigų 
pirmam numeriui išleisti.

Administracija todėl ragina 
daktaro apie iiko negalima blogo jame rasti, bet i sąjugiečius, kad jie parodytų 

lapumas parodo pavojingas Ii-j daugiau veiklumo teorijos žur- 
sun-; nalo reikale. Girdi, “jei pašali- 

vimo, kol nėra žinoma įsirašiusių kiau ir sunkiau sirgti ir jo am-iniai žmonės rašosi, tai jau Jums 
nariu sveikata.” * žius bus trumpas. Aš noriu ti,

Šitas krypsnis musų draugijų-1 kėt, kad šlapumo nepaliečia veik 
se esą protingas ir taktiškas. Jei vienas daktaras, kuris išduo- 
draugijos nori gyvuot. o ne vien'da paliudyjimus žmonėms stot Į 
tiktai susitverti,’jos privalo žiu- j musų draugijas ir susivieniji- 
rėt ir josna istojančių narių svei-,mus- 
katos stovį. Jei jau negalima vi- Beto, “kraujo spaudimas yra ...... 
siškai pasiliuosuoti nuo nesvei- kitas svarbus dalykas. Paklaus-1 kalai baigiama tvarkyti, 
kūjų naujai įstojančiu nariu, tai kite, kuris vartoja kraujo spau- su ^žymesniaisiais 
mažiausia reikėtų pažymėti I dmio aparatą ant 
draugijos konstitucijoje, už ko- draugiją stot 
kias ligas narys gauna pašalpą, 
o už kokias ne.

Suprantama, nesveikieji sku
sis, kad tuo jiems liksią uždaryta 
durys prie pašalpos. Jiems 
straipsnio autorius duoda patari
mą “tvert savo draugijas arba 
jieškot kitokio išėjimo, nes del 
nesveikųjų sveikieji negali leisti 
griūti savo organizacijom. Pa- 
šelpinės ir apsaugos draugijos 
nėra mielaširdystės įstaigomis. 
Gali jose apsireikšti ir tūlas mie
laširdystės laipsnis, bet pirmas 
dalykas yra pilnai bizniškas. Ži
nojimas, kad negalės įstot į drau
giją apsirgęs žmogus skubinsis 
likt jos nariu, būdamas jaunas ir 
sveikas. Šiaip musų žmonės vis 
atidėlioja.”

Toliau straipsnio autorius ra
gina draugijas, kad tame reikale 
jos pasirūpintų surasti sąžinišką 
ir patyrusį gydytoją. Iki šiol esą 
daugelis gydytojų tiesiok meš
kiškai pasitarnaudavo draugi
joms. Autorius nurodo į pavyz
dį: “Teko man pačiam W. Lyn-

dena apsaugos n 
gijų klausimą 
žmonės ik neuau

eitį. Draugi jon būdavo pri
imami nauji nariai be gydytojo 
paliudijimo apie jų sveikatos
stovį. Arba jei tą ir darydavo— 
tai dažniausia tik “del svieto a- 
kių”... To pasekmė buvusi to
kia: “Daugelis draugijų jau pa
kriko del turto stokos; mat. daug 
sirgo ir daug mirė. Kitos da gy
vuoja, bet laikosi nuolatinėj bai
mėj, nes turtas mažėja. Jei ne ba
liai ir pana 
riais pat

..^r-3 ~-t m Min hm r-i

|«pr-

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS
3

ir kitur įstoti i£ v lietuviškas 
nuėjau pas

VE, KO JIE NORI.

ir širdies mušimo 
nepasiklausė, netik kad smulkes
ni

Viena, kas verta pastebėti, tai

Tautinės
KapitalasSSoo.ooo.oo.visas turtas viršioaSI,800,000,oo

tu Bankų, pavieto ir miesto Val-

JI

•»

i

r?[—-

laipgi norin
tiems siunčia pi
nigus į Valstybi
nį rusišką Ban
ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny

Duodame pilną 
gvariinciją. kad 
pinigai siusti per 
musų Banką, ne
žus.

sh laivakortę pa
bėgusiems lictu- 

ains j Rusiją.

Musu Bankas 
uduoda laiva

kortes pigiausio
mis kainomis ant 
geriausių ir sau
giausių laivų, ku
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.

Amerikos Lietuvių 
puse agentų , Sandaros pirmininkas, p. R. Ka-[ 

Į ruža, “Vien. Liet.” paskelbė “tau- 
numerio į tiečiams” sekamą įsakymą. Gir-;

, artinasi didžiųjų musų orga-1 
Inizaciju — SLA. ir TMD — sei-' 
i mai, kuriuose dalyvaus daugelis j 
Amerikos lietuvių “darbščių vei- i 
kėjų”, todėl dabar esą geriausia i 
proga nustatyti ir A. L. T. S.. 
“veikimo kursą” tolimesniam i 
laikui.

Tautininkų “partijos” pirmi-Į 
ninkas pripažįsta, kad pas juosi 
esą ne viskas gerai. “Yra mus 
Sandaroj daug trukumų ir neto
bulumų, — sako jisai. Reikia 
todėl juos prašalinti. O praša
linti privalą Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje ir T. M. D. nariai 
—delegatai! Beje, jis sako: 
“indomauti A. L. T. S. plėtoji- 
muisi.” Bet tai yra toks savo 
rūšies “tautiečiu” lyderio “kab
liukas”, kurio pagelba norima į- 
kinkyt “tautiškos politikos” ve
žimėliu bepartyvę pašalpos or
ganizaciją. Jisai net tiesiok | 
nurodo, tų dviejų organiza
cijų pasiuntiniai susirinktų

Administracija sako,

Tokiuose atsitikimuose drau- 
! gijos turėtų pasirinkti kitą gydy- 
1 toją, kuris nedaro pataikavimų. 
I Bet, nelaimei, už tą mokesti, ko- 
' kią iki šiol gaudavo musų draugi- akis badymą, 
i jų gydytojai, vargiai begalima 
i atlikti tą darbą nors kiek tin-vavimą.

da sirgti, da 6 mėnesių neišbuvę j kamiau. Paprastai musų drau-, 
draugijoj.” [gijos moka savo gydytojui po [

Bet nėra to blogo, kuris neišei- i 50c, 75 ir $1.00 nuo nario. Bet i 
tų ant gero — sako lietuvių pa-'“nauji nariai jokiu budu negali 
tarlė. Taip ir šiame atsitikime, j but nors kiek pilniau išegzami-į 
“Šita lekcija vis labyn mokina Į nuoti nei už 50c., nei už dolerį, 
musų draugijas but atsargiom I 5 ra būtinas reikalas išegzami-! 
naujų narių priėmime. Jau di- ■ nuoti šlapumą, ar jame nėra cu-, 
džiuma jų būtinai reikalauja at- i kraus, albumino ir kitko. Kar-, 
nešti paliudyjimą nuo paskirto [ tais žmogus išrodo sveiku ir nie-, 
arba bile kokio < 
sveikatą. Naujos draugijos irgi 
pradeda nesutikti pradėti gyva-Įgas, kuriomis žmogus ims

neatleistina nuodėmė be žurna
lo palikti.”

Ji sako tiesa!

Ten pat “Naujosios Gadynės” 
i redaktorius, drg. P. Grigaitis, ra- 
i šo, kad žurnalo redakcijiniai rei- 

Girdi,
> Amerikos 

norinčių j draugais-rašytojais jau susiži- 
žmonių. Kraujo nota, ir iš daugelio jų gauta pa- 

I ištyrinėjimas irgi duoda daug ! sižadėjimas remti savo . raštais 
jsuprantimo apie žmogaus sveika- Į “Naująją Gadynę”; kaikurie jų 
[ta: syphilis, nauju mėsų augi-;Jau ir rankraščius prisiuntė. 
! mas, kraujo ligos gali būti atras-į Keletas_ tų įžymesniųjų rašytojų 
tos, jei kraujas yra paimtas iš|apsiėmė.būti Redakcijos štabo 
žmogaus ir labaratorijoj išegza- i nariais ir ne tiktai rašinėti į 
minuotas. Šitie ir keletas kitų “Naująją Gadynę”, bet ir daly- 
reikalingų išegaminavimų pap-1 vauti, patariamuoju balsu, josios 
rastai apleidžiama, todėl į musų. vedime.
draugijas įstoja didelis skaitlius; Redakcija tikisi, kad su tų 
ligonių ir tų, kurie turi palinki- į draugų pagelba pavyks Sąjungos 
mą prie tunlų ligų. Insurance 
kompanijos, kurios net apgavin- 
gom tankiai pasirodo, brangiau 
ima ir mažiau moka, tokius žmo
nes atmestų.”

Patartina musų draugijoms 
įsitėmyti šiuos p. A. Montvydo 
patarimus. Elgiantis taip, kaip 
jisai nurodo, nėra abejonės, mu
sų draugijos žymiai pakiltų. 
Taigi, verta pagalvoti.

Stokite j “Naujienų Bendrovę, 
i ugai!

tiri daugiau kaip 600 narių-dalininkų.

nu seru. i>c 
ina musu drau

Kiekvieno sero kaina $10.00. Del smulkesnių 
i lūs i “Nau jienų” Administra- 
Šėrų Išplatinimo Komisija.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės), Chicago. Illinois.

Jus čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.
PERKELKITE SAVO PINIGUS Iš KITŲ BANKŲ.

Atneškite knygelę, o mes patįs i.školekt uosinie Jums pinigus su procentais.

teoretinį laikraštį pastatyti taip, 
kad juo butų patenkintos kuo- 
plačiausios sąjungiečių minios. 
“Naujosios Gadynės” tikslas bu
sią “aiškinti mokslinio socializ
mo teoriją ir, vadovaujantis jo 
principais, gvildenti darbininkų 
judėjimo ir visuomenės gyveni
mo klausimus. Daug vietos ja
me k. us pavedama diskusavimui 

į tų dalykų, kurie ypatingai inte- 
j resuos sąjungiečių minią. Tose 
diskusijose bus duodama balsas 
kiek galima didesniam draugų 
skaičiui, ne vien tiktai vadina
miems “teoretikams.”

Sekame “Kovos” numeryje 
redakcija žada paskelbti smulkų

nei! diena anksčiau ir, atlaikius tau
tininkų “partijos” seimą (kurį jis 
vadina posėdžiu) eitų prie savų 
jų reikalų svarstymo, štai ką jis 
tarpe nesuskaitomos daugybės 
brūkšnių, sako... “didžiųjų orga
nizacijų seimams pradedant sa
vo svarstymus — 5 d. birželio, 
liekasi liuosas nedėldienis — 4 d. 
birželio, — kurį galima panau
doti A. L. T. S. posėdžiui. Reikš
tų tasai, jog atstovai turėtų pri- 
būti Pittsburgan vieną dieną an- 

| ksčiau.”
Toliau R. Karuža kažin ką 

kalbą apie “tyčia” atvažiavimą 
(“galės tyčia atvažiuoti.”) ir 
kuoskaitlingiausį atsilankymą 
(netyčia?) į tos “partijos” posė
dį. Iš visko tečiaus aišku, kad 
tas “tautiečių” lyderis nori pasi
gaut auksinę žuvytę (S. L. A.) ir 
vietoje seno suskilusio lovio įsi
gyti — na — daug-daug ko... V e, 
ko jie nori.

—O—
Amerikos liet. Taut. Sandaros 

pirmininku pasilieka p. J. V. Lut- 
kauskas.

Taip pasakė Romanas Karuža, 
išvažiuodamas atstovauti “tau
tiečių” srovę Stockholmo konfe
rencijoje.

Draugai, musų pereiga daryti 
viską, kad naujasis teorijos žur
nalas kuoplačiausiai pasklystų 

■ tarpe darbo žmonių minios, 
kruskime!

T. M. D. REIKALAI.

Su-

Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 1 po pietų; Subatomis nuo 9 ryte iki 9 vak.

LuaišRai ir Pinigai in K raj v..
Musų Biuras su pagelba įvairių komitetų krajuj nusiunčia ii- daslato laiš

kus ir pasistengia gauti atsakymus nuo pabėgėlių krajuj.
Pinigus nusiunčiamo su UŽTIKRINIMU American Express Kompanijos.

Padėkai) n ė.
širdingai dėkavoju G. C. Inf. Biurui už jūsų storom*, per kurią surado-

le mano motina, ir gavau nuo jos laišką, nuo kurios jau metai laiko kaip ne-
turėjau jokios žinios. . Su pagarba

Adomas Kišakcvičius. 1313 Clifton Ave., Chicago, III.

Rašydami kokiu reikalu judėkite 2c. krasos ženkleli atsakymui.
GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU,

324(5 So. Union Ave.. Chicago, III.

PASARGA FARMŲ PIRKĖJAMS
Lietuviai, norėdami pirkti farinas, 
rivalotc ansižiurėti kur ir kokia

S
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šiai apsigauti ir prarasti visus savo 
sunkiai uždirbtus centus.

Aš stengiuosi kiekvieno lietuvio 
atkreipti atidą ir patariu visiems pir
kti farinas Wisconsin© valstijoj, 
Clark paviete, nes čia yra viena iš 
geriausiu ir puikiausiu apiclinkių 
apsigyvenimui neturtingiems žmo
nėms. čia žeme yra puiki ir derlin
ga, juodžemis, apačioje su moliu;

visokie javai puikiai dera. Oras ir vanduo tyri kaip ir musų gimti
nėj Lietuvoj.

Šios fanuos randasi pačiame viduryje Wisconsin© valstijos, arti 
miestų geležinkelių, mokslainių ir visų parankamų, kas tik žmogui 
reikalinga dabartiniam gyvenime, čia farinas galima pirkti ant la
bai lengvų išmokesčių, nors ir biedniausias žmogelis gali Įsigyti skly
pą puikios žemės ir gyventi sau ramiai, nebijodamas bedarbės ir blo
gų laikų.

Atvažiuokite, o persitikrinsite patįs, nes kitaip negalite spręsti 
šių farmų gerumo ir žemės derlingumo. Del platesnių žinių rašyki
te laišką, aš suteiksiu sąžinišką patarimą.

J. A. URMONAS, Owen, Wis.

Pirmas Piknikas
| Gegužio-May 7 d., 1916 
^GEO. M. CHERNAl'CKO DARŽE, LYONS, ILL

o

g

j
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Gerbiama visuomene, pažįsta

mi ir draugai, ačiuodamas jums 
už skaitlingą atsilankymą per
eitą Dietą, meldžiu nepamiršti

PASARGA.

žinot iki 48 avi

minui, kad galima, rengti pik
nikus ir subatomis; taippat ga
lima čia turėti visokius pasi
linksminimus iki K'dlėdų. ‘

\nl upės

turiu priminti
visam įau-

IŠ nešti, kad šį metą naujai viską 
j£j pertaisiau, viskas daug pa ran- 
ukiau, negu pereitais metais; 
p niekas negali užkenkti, — nei 
M ietus, nei sniegas, — viskas pa
tį rankini sutaisyta.Tėvynės Mylėtojų Draugija 

; šiais metais žada išleist tris nau
jus veikalus. Apie tai praneša 
tos draugijos sekretorius, p. J. 
Žemantauskas. Tie veikalai bu- 

! šią: “Dvasios gyvenimo mecha
nika” — moksliškas veikalas a- 
pie 150 puslapių su paveikslais, 

i “Technikos stebuklai”, — taipgi 
Ididei naudinga moksliška knyga, M 
apie 150 puslapių su daugybe pa-' § 
veikslų ir “Kultūros Istorija”, | § 

; keliuose tomuose. “Kultūros! g 
[Istorija” yra neapkainuojamosi§ 
vertės veikalas, s|i daugybe pa- kiiubams i 
veikslų. |

Taigi šių metų leidiniai susidės 1 o 
iš 5 nemažų knygų. Visos jos j g 
jau tuoj aute bus duodamos tepau- g

1 Taigi kviečiu visus lietuvius 
ir lietuvaites pribūti ant virs

ti minėto pikniko. Bus labai 
1 smagus paslinksminimas, nes 
1 grieš garsi muzikė nuo 
< vai. ryto iki vėlyb 
5 Įžanga DYKAI.

Važiuojant iš vi- 
ų, reik 
e.; nuo 

nuo• 18 a v 
iki imi

Ačiū
Dėkavoju visiems savo drau- 
ins. kurie aplankė mane per
lais metais. Meldžiu aplan- 
ti ir šį melą, nes turiu pui

ku saliuną, kur išdžiuvusią 
burną galima sušlapinti, ir res
toraną. kur alkanus galima pa
penėti. Aš manau, kad jus ži
note. jogei ši taip garsi vieta 
randasi Mt. Greenwood'e, III., 
pas šv. Kazimiero kapines. 
Kuomet atsilankysi! — nesi- 
graudysit, nes aš moku patar
nauti labai gerai ir greitai.

Telefonas kapinių —
M t. Greenwood 45.

gPranešimas.
ešu visiems lietuviams, 
iostumieriams, kad Fa-

uor House parsiduoda 
ynai ir likieriai už žc-
kainą. Parduodame « 
s. krikštynoms ir ba- U 
eitai ir pigiai prista- K 
lamus. šitokia gera p
tąsi po num. 1990 So. U

. Tel. Canal 1256. Dar- q 
nas Lvons 309; kapi- o 
<;nas Mt. Greenwood U

pines ir Lyons’e sa-4 
lari ir nedėiomis nuo ’ 

ryto iki nakties. s

Geo. M. Chernauckas. E



6 '“NAUJIENOS”

Pasikalbėjimas 
Jono su Juozu

— Šalin Jonai. Aš visai neno-į 
nu sutavim nė susitikti.

— Kodėl tu toks. Jonai, keis-! 
tas pasidarei, kad da nepasisvei- 
kinome, o jau rėki?

— Žinai, Jonai, aš socialiku vi
sai nebeskaitau žmonėmis.

— Socialiku, Juozai, ir nėra. 
A ra tik socialistai.

— Tas man ne galvoje, kaip aš 
jus pavadinsiu, vistiek jus socia
listai esate prakeikti.

— Kaip matau, tu Juozai bu
vai Alaliausko ar Račkaus pra
kalbose, kad patsai pasidarei 
toks šventas, o kiti prakeikti.

— Žinoma, kad buvau. Ir tai. 
ne bedievių kalbėtojai.

— Na, o ką tokio jie tau pasa
kojo?

— Klausyk. Kunigas Makau
skas draudė skaityti “Naujie
nas”, ‘’Laisvę”, “Kovą” ir kitus , 
pirmeiviškus laikraščius. Už; 
skaitymą tų laikraščių grasino 
neduoti išrišimo. O paskui pa
klupdė ir Įsakė tikrai jo šventą i 
patarimą. Jisai pasakojo ir 
daug ko kitą, bet visko aš ne
galiu atminti... Jonai, mesk ! 
skaitęs socialistų laikraščius.

— Ale kar tas tavo Maliaus-j 
kas irgi išvažiavo iš kelio...

— Jonai, ka tu kalbi!
— Na tik apmąstyk: kokių' 

plynių tikram Kristaus įpėdiniui 
gali rūpėti kokie ten laikraščiai, 
o labausia politika, kam jam rei
kia da šmeižti darbininkų laikra
ščius. Jau greičiau, tai kipšo i- 
perlinio darbas, ba ano, tamsos 
gyventojo tarnų, kaip žmonės 
mano, tai tikrai vi a nelabi tiks
lai kišti visur savo nesvarius snu
kučius ir bjauroti gerų žmonių 
darbą.

— -Jonai, tvlek! -Juk gerai, 
kad kunigai pasako, kokius laik
raščius skaitvti, o kokius ne. Ki
tas žmogus per nesusipratimą 
pradeda ir socialistų laikraščius 
skaityti, o paskui žiūrėk ir baž
nyčioje už korteles nebenori mo- 
keti. Esą, geriau aš skaniau pa- 
valgisiu, negu kunigui pinigus. 
mokėsiu.

— Sulig tavo, Juozai, pasaky
mo išeina, kad kunigui tiktai . 
tas geras, kuris pinigų duoda. ’ 
Reiškia, kunigų dievu virto auk
so veršiukas... Ar žinai, blogai > 
tu kalbi. Ir aš nesakyčiau taip.; 
Aš pasakyčiau, kad daugelis ku
nigų, bet ne visi kunigai, netiki i 
skelbiamą jų dievą...

— Tai tu sakai, kad daugelis I 
kunigų netiki?

— Tail), daugelis kunigų neti
ki nė į dievą, nė Į velnią, nė Į jo 
nagus, nė į ragus. Net pasako
jama yra, kad kuomet vienas ku
nigas pradėjo juokus krėsti iš, 
dievo, tai tie juokai tokie riebus 
buvo, kad kitam kunigui beklau
sant ir besijuokiant net pilvas, 
sprogo. i

— Noseri, Jonai, netiesa.
— Tiesa, netiesa, bet labai ti

kėtinas atsitikimas, ba juk žinai,' 
kokių storų kunigų esama. O 
jei da po skanių pietų — tai špo
su nėra... M. P.c

o

Chicago, Ill.

tus buvau vos tik gyva, 
nevirinimo pilvo

nuo

imi.

minai

Agentams duodame gerą nuošimtį

IK

SU 
bile cigaretu pa

saulyje, už bile kainą.

ir dirbt. pasidarė smagu viskas. Per 6 mė- 
m dus aš savo pave ikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bitleria. Kaina >‘1.00. Galima gauti ge- 
resnitiose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SAU i ARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokiu kūno blogumų.

Aš Alena Kosto/ska, Šiendie Pasirodau Visai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Hitleris. Aš per praeitus 4 mc- 

Aš kentėjau nuo 
ir dispepsijos. Mažai 
ir suvalgytas maistas 

suteikdavo man daug nesmagumo — atsi
liepdavo skilvyj skausmai, rėžynias, gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru
tinę. šonuose ir strėnose. Niekur aš ne
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada as pradėjau reikalauti Salutaras Hit
leris ii- Salutaras. Regulaatria, del mote-

I EFTiIUR KfiHTDAKTft Aš (,auS nekalbu, bet pats darbas ir LlEalvSlv IiVki E IiAii I V“ žmonės persitikrino, nes per ilgus me- 
DliiC ID O EI S5ININ IT * © tus praktikos konkrifo ir mum darną 
ItlUd 111 in y Ell 1111! liAv atlieku speciališkai Taipgi dirbu pe
čius kepimui duonos ir važiuoju į Ki« KOI F A 7 ( F l S S. NARKUNAS 
tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47th Street

uždary-visur

nemaloniu

j ūsų skoni. Camels už- 
i jus nenorėsit nei ku-

Camels parduodama 
tuo-.e pakeliuose 20 už 10 c arba de
šimt pakelių 1200 cigaretu) už SI.00. 
Mes rekomenduojame luobiniais pa

vartoti namie, ofise ar kelionėj.

O

ligonio Šeimynos padėjimas jei jisai neprigijo prie

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, Winston-Salem, N. C.

Į 
inimpai paėmus tą visą claly- 

<ą. štai kame teisybė. Visiškai i 
tiekas manę neviliojo ir negali Į 
suvilioti, o ypatingai mano tik-l 
/as brolis J. Žolinas.

mainingo budo buvau priversta; 
jį apleisti net iš kelių atvejų.!

VARDAN TEISYBĖS.

damas, jogei jis panašiai nebesi
elgs. Aš patikėdavusi ir susidru- 
tinusi viltim grįždavau atgal. 
Bet ar ištikro jis atsimainė? Ar 
išpildė savo prižadus? Darėsi 
kaip tik priešingai: Ir štai šian
dieną, netekus vilties, neturėda
ma kantrybės, skundžių jį, Petrą 
Kikilą, — jieškau persiskyrimo.

Vietoje jį suvilti, kaip jis sako 
savo paskelbime, užmesdamas 
kaltybę ant J. Žolino, ištikro jis 
mane su vylė. Nuo pat pirmų die
nų musų pažinties jis sakėsi esąs 
nevedęs, o ištikro turėjo savo tik
rą moterį su trimis vaikučiais 
Lietuvoje. Tuo pačiu kartu jis 
meilinosi prie manes, kad apsi
vesi su manim. Aš atsižinojau 
apie pirmąją moterį ir josios ne
laimingus vaikučius ir pasakiau 
tai jam į akis. Tada jis nebesi- 
gynė, tik sakėsi, kad senai jau 
turįs persiskyrimą (divorce) ir 
esąs tai užmiršęs. Kada pradė
jau tyrinėti giliau, tai sužinojau, 
kad jis nei “divorce” neturėjo iki 
jis su manim apsivedė.

Taigi, jeigu jis taip doras, tai 
kodėl jam nerupi jojo tikroji mo
teris ir tris vaikai? Kodėl jis 
rūpinasi Žolinienės vaikais? Pa-' 
tartina jam tegul jis geriau savo 
grįčią apvalo, o tada tik eina i 
valyti kito jaują. Jei reikės, dar' 
daugiau galėsiu prie progos pa-; 
aiškinti.

Buvusi P. Kikilos moteris —I
Katryna Kikilienė.'

66 įS * m H Savaitinis įKUVČL Laikraštis
Geriau sis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su

kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $222= 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6 th St 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APTIEKOR1US ANT BRIDGEPORT©
VYRAMS IR

joj virš 10 metų, Amerikoj 15 
siškus vaistus.
S. M. MESIROFF.

SUAUGUSIEMS
Akiniai aukso rėmuose nuo $3.00 ir aukščiau. Sidab
ro lemuose nuo $1.00 ir aukščiau. Pritaikome aki
nius kiekvienam uždyką.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nerviškumas, akių 
skaudėjimas, užvilkimas ir t.t. yra vaisiais įvairių li
nų, kurios nali būti prašalintos Kerų akinių pritai
kymu. Ištyrimas akių nieko nekainuoja, jei peršta 
ar skauda akis. Jei jos raudonos, jei galva sopa, jei 
blogai matai, jei akįs silpsta, netęsk ilgiau, o jieš- 
kok pagelbos aptiekoj, kur kiekvienam pritaikoma 
akiniai uždyką. Atmink, kad mes kievienam gvaran- 
tuojam akinius ir kiekvienam gerai prirenkam.

S. M. MESIROFF, Ekspertas optikas
Jei jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vais

tų, ateikite pas mane. Aš buvau aptiekorium Rusi-
metų. Aš duodu patarimus DYKAI. Galiu padaryti bile kokius ru- 

Aš rekomenduoju tiktai GERUS daktarus. Aš esu draugas žmonių.
3149 SU. MORGAN ST.. CHICAGO, ILL.

Pranešimas.
Cardas” gaunamas ant siu galviu v* L » ’ c

Can Buren.

733 \\ “Barber Shop.

K. Sitavicz
1840 So. Daisied str., Chicago, Ill.

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi

sai dovanai, be skirtumo kur gyve
nate, ir duosime jums darbą su ge
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
dieną. Indėk markę už 2 centu.

MASHKEN J. N.,
1456 So. Hermitage Ave., Chicago

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate

S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.
Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS, S L. A. Sekr.
307 W. 30th St., New York City.
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Žemiau surašytos knygos yra išleistos |“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE
a Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą g

2.

KAS YR’ TAIP. O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so
cializmą. Kaina 50c

5.

6.

7.

‘‘Naujienų” nr. 97 tilpo mela
gingas paskelbimas p. Petro Ki- j 
kilos. Minėtame paskelbime jis 
pajieško Agotos Žolinienės, per-1 
siskyrusios su vyru, kuri esanti, 
reikalinga toluje byloje.

P. Kikila kaltina J. Žoliną ne
turėjime atsiskyrimo nuo pirmo
sios moters ir nelegališkame gy
venime su tūla kita motere. To- 
liaus jis kaltina J. Žoliną už su
griovimą Petro Kikilo šeimyniš-; 
ko gyvenimo, tariant paskelbimo 
žodžiais, “paviliodamas jojo mo-i 
terį” — Kikilienę.

Kas-gi ištikrųjų paviliojo Ki
kilienę? Kaipgi brolis galėjo pa
vilioti savo seserį? Labai stebė
tina . ;

žinodama p. Kikilą, nes gyve
nau su juo per keletą mėnesių, 
kaip jojo moteris, tikiuosi, turiu 
teisę pasakyti visuomenei tei-! 
sybę ir atitaisyti p. Kikilos me-'

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“NAUJIENAS”

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalas, kaip kriminaliskuo- 
sc taip ir civiliškuose teismuose. Z- 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant treči ų lubų 
Tel. Drover 1310

Daro

Miesto Ofisas:
127 M. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Bldg. 
Tel. Central 4411

P. PEKORAITIS
yra įgaliotas “Naujie
nų“ administracijos 
rinkli prenumeratą. 
Dabar vra Detroit'e, 
Mieli.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVĖ.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mok’, 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik 
rašyk platesnių žinių.
▲aterloan School of Lonfuftteft

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą. 
1914-1916 W. Division St..

P. PILĖNAS

1741 W. 471h Street Chicin. n,

8.

9.

10.

11.

12.

13

14.

16.

Ingaliotas “Naujienų” administra
cijos.

“Naujienų” dienraščio geuerališkas Į 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn-, 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

17.

18.

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 
Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa- 
vvbes vystymosi klausima. Kaina..........................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina ............................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina.................................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Alien. Vertė SI. Biežis. Pus
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jusu dranga. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei
sybę, kad jie patįs vra savęs tvėrėjais. Kaina......................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkiška klausimą. Kaina .. 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina.............. 5c
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni
mo sąlygos an t žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina.................. .• • • •
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina..............................
LOKIS. Parašė P. Merime. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa
siskaitymas. Kaina ..................................................................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėle. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina..............
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rinitas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt
mečio puses pabaigoj. Kaina...................................................
DARBAS. Paraše Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai vra indomus romanas. Kaina...........................................
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė Kl. Jurgelio
nis. Kaina ...................................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina..................
PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’Alme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas Įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina...........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla
pių 62. Kaina...............................................................................
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25c

50c

15c

15c

10c
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15c

10c

50c

75c

50c

15c

III
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St., Chicago

20c

irbint*.
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LSS. 137 KP. STIPRĖJA. R. A. Kuhlman, manoma laiki
nas beprotis, bandė iššokti per 
miesto salės langą nuo 3 augšta 
Policistas pasiūlė cigarą ir tasis 
nebešoko per langą. Sulaikytas^

Kiek metų atgal LSS. 137 kp.; 
buvo visai nusilpnėjusį. Po ne-1 
kurio laiko, pasidarbavus tūliems Į 
jos nariams minėtoji kuopa vėl i 
pradėjo kilti. Subatoje, 29 d. | Pačto įplaukos balandžio mėn- 
balandžio teko būti LSS. 137 kp. ] siekė $2,183,580, arba II1/* nuoš.

Tai buvo gana daugiau negu įplaukos balandžio 
mėn. 1915 m.

, j valandą — taipgi pripažinimo 
L OJA mašinistų unijos, susijungusios 

su Amerikos Darbo Federacija.
Sustreikavus visiems darbi- 

s, vieton stačius reikala- 
[vimus atskirai pagal skyrius, 
I darbininkų reikalavimai, kaip 

International rašo anglų laikraščiai, liko api- 
'brendinti ir varde visų darbinin- 
'kų inteikti kompanijai. Reika- 
(laujama —

Pripažinimo unijos,
Pakėlimo algos ir sutrumpini

mo darbo valandų,
Panaikinimo priverstino apsi

draudimo — Emloyes’ Benefit

Nė vūnas ratas didei
vės nejuda, 15,000 darbininkų ninkama 

stojo kovon. vimus ;stoj o kovon.

SUSIRĖMIMAS ŠV. KRY
ŽIAUS BAŽNYČIOS 

ZAKRASTIJOJ.

GELEŽINKELIO TELEGRA
FISTŲ STREIKAS.

Dar nesenai
Harverter Co. spaudė ir kaip 
Įmanydama išnaudojo savo dar
bininkus. Būrelis darbininku

ir negalėdamas iš savo menko 
uždarbio pragyventi, pasiprieši
no ir sustreikavo. Užsidegė, iš-

tele

Panaikinimo darbo nuo štukių.
Geresnio apsiėjimo su darbi

ninkais.
si, kol neapėmė visos dirbtuvės. 
Vis mažiau ir’mažiau besisukę 
ratų didelėj ūkio padargų gami-j 
nimo dirbtuvėj, kol vakar nesus-1 btos del kiekvieno skyriaus at-j 

Abelnai reikalaujama jtojo
čia SUr 
mašinos

mnkai. Sic 
pie dirbtu’ 
žmonių. Y 
prie j u dirb 
JL V L-

jo jis dirbę 
mašinos.

Dabar McCormicko dirbtuvėj 
streikuoja apie 15,000 darbinin
kų, neskaitant streikuojančių 
Deering dirbtuvėj. Jie pasida
linę į visokius skyrius, sulyg dar
bo, nes šiose dirbtuvėse išdirba
ma visokį ūkių padargai, kokių 
tik ūkininkai gali reikalauti.

Vsi darbininkai neorganizuo
ti. Tečiaus dabar pradeda orga- 
nizuoties ir niekurie skyriai rei
kalauja pripažinimo unijos.

Taip vakar sustreikav “trak- 
ternės darbininkai reikalauja 9 
valandų darbo dienos, palie
kant senąją mokestį u/. 10 vai. 
— ir dar beto pridėjimo po 5c

&

Town of Lake.
Chicagoje gauta žinia, kad Or

der of Railroad Telegraphers 
prez. H. B. Perham, paliepė su
streikuoti ketverge, 6 vai. 4,000 
telegrafistų, signalizuotojų, a- 
gentų ir “tovermen” New York 
Central, Lake Shore ir Nickel 
Plate geležinkelių tarp

susirinkime.
skaitlingas susirinkimas.

Iš svarstymų bei diskusijų ta
me susirinkime matėsi, kati kuo-

>kutinis rata
tesi, barškėjo, Į pakėlimo mokesties nuo 10 iki 15 
, dirbo darbi- nuošimčių.
en tylu, vien a- Buvo atsiradę skebų iš tų pa
ilguoju minios i čių darbininkų, bet vakar jau nė 
; tol sukasi kol vienas nebedrįso eiti skebauti, 
•įninkąs, nusto-!nes mato kad darbininku vieny

bė yra didelė, o laimėjus streiką 
darbininkams, skebams vietos 
dirbtuvėj nebus.

Niekuriuose laikraščiuose kom
panija patalpino viso puslapio 
apgarsinimus, kuriuose ji bando pametę ir pinigus skaityti, 
darodyti, kad šį streiką sukėlė; sustojo tarp durų ir nagus at- 
norintįs patraukti darbininkus i statę puolė artyn.

30 d. balandžio, tuoj po sumos, 
aš A. Bondzinskis, įėjau į Šv. 
Kryžiaus bažnyčios zakrastiją, 
kur rėdosi kunigai, norėdamas 
užpirkti mišias už dūšią mana 
motinos, mirusios 31 d gegužės.

Įėjęs i zakrastiją priėjau prie 
švęsto vandens ir atsiklaupęs 
persižegnojau. Bet čia klebo
nas A. Skrypka, buvęs tuo lai
ku zakrastijoj, ir atsiliepė: “Va, 
vienas šiauradaris jau atėjo čia.” 
A aš, žilas senelis, atsakiau kuni
gui ant to: “Čia ne šiauriadaris, Federaciją ir nenustoja rupinę- 

; bet tikras streikierius ir jieško- sis kaip nors ją sunaikinti. Ape- 
tojas teisybės.” | liacijos teismui atmetus jo prašy-

Tas mana atsakymas mato-1 mą panaikinti “injunction” pričš 
mai nepatiko kun. A. Skrypko,! apšvietos tarybą, neleidžiantį tai 
kad jis smarkiai sušuko ant ma- i tarybai persekioti ir pašalinti 
nes. "Juk tau buvo sakyta, kad: nuo vietos mokytojus ir mokyto- 
tau nevalia įeiti į zakrastiją.” 
Ant to jam aš atsakiau, kad nėra 
to žmogaus, kuris mane išvestų iš 
šios zakrastijos.

Klebonas čia greitai paėjo ar- 
I čiau manės kokias 6 pėdas, o vy-

JAKE LOEB 
NENUSILEIDŽIA

!®l@i

New

Apšvietus tarybos pirmininkas 
Jacob Loeb vis dar nenori nusi
leisti prieš Chicagos Mokytojų

į amunicijos dirbtuves, todėl ko
mpanija kviečia visus grįšti į 
darbą, nes čia darbas esąs pasto
vus. Bet kas žino pradžią strei
ko, žino, kad jokio pašalinio 
bandymo sukelti streiką nebuvo, 
nebuvo net kalbėtąsi apie strei
ką tarpe pačių darbininkų. Jis 
kilo visai netikėtai, iš mažo bū
relio sustreikavusių moulderių ir 
“twine mill” darbininkų.

Bet aš, ži
las senelis, spėjau išsprukti per 
išlaukines duris. Gal but bu
čiau gavęs gero lietaus už jieško- 
jimą teisybės, jei nebūčiau spė
jęs laiku pasprukti iš zakrasti- 
jos.

Žilas senelis
A. Bondzinskis.

P. S. Atsakymą “Draugui” 
(No. 28) apie parapijinį susirin
kimą, įvykusį 28 d. bal. duosiu ki-

jas, prigulinčias prie Mokytojų 
Federacijos, Jake Loeb dabar 
rengiasi surinkti visus faktus 
darodymui, kad ta federacija e- 
santi kenksminga mokykloms ir 
užvesti prieš ją naują bylą ap- 
skryčio teisme. Bet vargiai pa
siseks juodašimtiškoms užma
čioms apšvietos tarybos pirmi
ninko.

MOKYTOJŲ LAIMĖJIMAS.

Pranešame Linksmą Naujieną LQ
NATIONAL NET CASTING 

KOMPANIJOS DARBININKŲ 
STREIKAS.

ROCKFORDO IR APIELINKĖS LIETUVIAMS, KAD 
SUBATOJE, 7:30 VAL. VAKARE,

Gegužio-May 6 d., 1916
“NiHilistai”

arba užmušimas caro Aleksandro II, kuri rengia Bockfordo 
draugijos su speciališkomis artistiškomis spėkomis. Taigi ne
praleiskite šios prigos. nes kilos tokios progos gal nepasitaikys 
visame musu gyvenime.

Režisierius A. VITKAUSKAS, iš Chicago, deda visas pas-

Ncsivėluokite atvažiuoti iš kitu miestelių. Važiuokite iki 
[jį “Waiting Boom." nuo ten du blokai i North MENDELS SOHN 
q| HALL, 215 N. Maine st. Užkviečia Rengimo Komitetas. S3

Reikmenis del statymo Namų.
Musų krautuvėje galima gauti visokių daiktu del staty

mo nauju namų, kaip lai: elektros, gazo ir plumbcrio reik
menis; visokios rųšies stogams ir sienoms popierų. Jei
gu kam prireikia paipos del privedimo prie pečiaus, ar ki
tam (laiškui, pas mus galite gauti pagal jūsų mierą. Mes 
įpjauname paipoms gvintus.

s geru savo darbu ir greitu pristatymu užganėdinam 
musu kostumierius. Mes kalbame: lietuviškai, len-

SOL. EL.L_.IS
2111 SO STATE STREET. Telephone Calumet 1251 

Musu krautuvė atdara nuo (i ryto iki 9 vakare.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
KRAUTUVE----------

Sustreikavo ir {National Net 
Casting kompanijos darbininkai, 
arba kaip daugelis vadina — 
“marmuliejus.” Streikininkų 
skaičius, siekia apie 1,000 žmonių. 
Darbininkai reikalauja padidini
mo užmokesties — po 2c į valan
dą.

Streikininkų upas pakilęs. Sa
koma, kompanija turėsianti nu
sileisti. A.

Jake Loeb bandymas užsmaug
ti Chicagos mokytojų organizaci
ją ir neleisti mokytojams turėti 
ryšius su darbininkų unijoms, 
vėl liko sumuštas ir apeliacijų 
teismo.

Apeliacijų teismas, į kurį ap
švietos taryba kreipėsi bandyda
ma išgauti panaikinimą “injunc
tion” išduoto žemesnio teismo 
sulyg kurio, apšvietos taryba ne
gali pašalinti nuo vietos nė vie
no mokytojo, kuris neatsižada 
nuo prigulėjimo prie Chicagos 
Mokytojų Federacijos, netik ne
panaikino “injunction,” bet dar 
jį patvirtino.

Vakar Masonic Temple na
muose mokytojai apvaikščiojo tą 
savo laimėjimą.

LINKSMAS VAKARĖLIS.

GEGUŽINĖS PRAKALBOS

Vakar LSS. 22 kp. parengė 
gegužines prakalbas — p. Melda- 
žio svetainėje. Kalbėjo drgg. A. 
Vasiliauskas ir P. Grigaitis, 
“Naujienų” redaktorius. Be to 
buvo ir daugiau “pamarginimų.” 
žmonių atsilankė gana daug. 
Dešimtukų Soc. Party rinkimų 
kampanijai surinkta $14.41. Kuo- 
pon įstojo nepaprastai daug nau
jų narių.

Valio, westsidieciai! S.

VĖLKUN. KRIAUČIŪNAS 
PATRAUKTAS Į TEISMĄ.

Traukia j teismą kun. Kalesins- 
kio giminės, kad atgavus 

anuos $15,000.

Amos Daniels apskundė Union 
poje yra energijos ir pasišventi- Stock Yards. Reilkalauja $50,- 
mo dirbti. Tiktai delei nenuo- 000. Stock Yardų baronai pa-; 
seklaus tvarkos vedimo toji ener-1 varė jį iš vietos, kurią jis buvt 
gija truputį perdaug naudojama ' persamdęs iš jų 25 metų, 
ypatiškumams. Rezignavus se- j ----------------
niems valdybos nariams — orga- > Neužilgo kiekviename Cook 
nizatoriui ir fin. sekretoriui —'pavieto miestelyj prasidės tyri- 
išrinkta nauji. Reikia tikėti,i nėjimai sergangių džiova.
kad ateityje išnyks tie ypatišku- 
mai. Pašalietis.

NUO TOWN OF LAKE.

Keli mėnesiai atgal šioje daly
je miesto susitvėrė dainininkų 
ratelis. Jame priklauso abiejų 
lyčių jaunuomenės. Nau jasai 
ratelis pasivadino “Lietuvių 
Harmonijos Dainininkų Rate-

Kad geriau supažinus chica- 
giečius, o ypatingai šios dalies 
miesto gyventojus, su kalbamu

i

Rudolph Becker, 14 metų, a- 
reštuotas už pavogimą iš aptie- 
kos pinigų perlaidų blankų.

Danielius Probavich 
mond, lid. areštuotas 
parduoti vogtą arklį, 
detektivams, kad Dievas liepęi 
jam paimti tą gyvulį.

iš Ham- 
bandant 
Pasakė

Beskaitydamas dienos įplau
kas nusišovė saliunininkas Wbl 
Horton.

Nedėlioję, bal. 30 d., Meldažio 
svetainėje Keistučio pašelpinis 
kliubas turėjo parengęs puikų 
vakarėlį.

Jame sulošta du veikalėliai: 
“Žilė galvon—velnias uodegon” 
ir čechov’o “Meška.” Vaidinimas 
pavyko jau negiriant, galima sa
kyti, puikiai.

Paprastai nurodinėjama ge
riausia atsižymėję lošėjai. Šį 
sykį reikia tečiaus pasakyti, kad 
visi atsižymėjo geriausia ir to
dėl nei neminėsiu atskirų dalyva
vusių ypatų. Pasakysiu tik, kad 
daugiausia plojimų susilaukė 
drg. J. Uktveris monologe “Ne
drąsus.”

Kitos programo dalįs atlikta

minti keletą žodžių apie jį. Kaip 
jau chicagiečiams žinoma, šioje 
dalyje miesto gyvavo Lietuvių ; 
Jaunimo Ratelio choras. Jisai ■ 
buvo gerokai prasilavinęs daino
je ir trumpoje ateityje butų galė
jęs užimti jei jau ne pirmą, tai 
bent lygią vietą tarpe Chicagos 
lietuviu choru. Bet ant nelai
mės, tarpe dramos ir dainos sky
riaus narių prasidėjo užsivarinė- 
jimai. Dramos skyriaus nariai 
pradėjo daryti dainininkams už
metimus, kad šie esą tik išlei- 
džią jų uždirbtus pinigus. Tie ’ 
užsivarinėjimai privedė prie to, 
kad galų-gale choras turėjo pa
krikti.

Radosi tečiaus nariu, kurie ne- 7 

panorėjo mesti užpečkin sunkiai 
pradėtą darbą. Jie taigi pasis
tengė iš keletos gabesnių vaikinų 
bei merginų sutverti kalbamą 
ratelį, kuris pradžioje vadinosi 
“Glee Club.” Ratelio mokyto- 
jum buvo ir yra p. J. J. Zolph.

Nors ir nesenai gyvuoja kal
bamas dainininkų Ratelis, te
čiaus jis jau spėjo pasižymėti. 
Ir šiandieną ne by kuris Chica
gos lietuvių choras gali jam pri
lygti.

Kuogeriausio pasisekimo nau
jajam rateliui! S. Z.

REIKALAUJA DARBININKŲ.
Illinois Free Employment Of

fice, 526 S. Dearborn St. reika
lauja šimtų darbininkų, amatnin- 
kų ir “leberių,” mieste ir už mies
to, taipgi ant farmų.

Tokie pat ofisai yra Peoria, 
East St. Louis, Springfield, Rock 
Island ir Rockford miesteliuose. 
Juos užlaiko valstija, patarnauja 
jie visiems už dyką. Bedar
biams, jieškantiems darbo patar
tina Į juos kreipties.

Illinojaus Akušerkų Kolegi
ja, kurią lanko daug lietuvių 
akušerkų studenčių, laikė išda
linimo diplomų vakarą sukato
je, balandžio 29 d. Dr. Break
stone, Kolegijos prezidentas, 
laikė kalbą pirm išdalinime

Tarpe gavusiu diplomus yra 
šios:

P-nia Frances Yobodas,
P-nia Mary Behensky,
P-nia Zuzanna Gulish W

Pcnnsylvanijos,
P-nia Mary Hidassv,

P-nia Antonina Karabin.
P-nia Anna Vlasek.

■

Policijos viršininko paliepimu 
iš vienos vietos i kitą liko perkel
ta 59 policistai, lieutenantai ir 
kapitonai. Tai daroma mayor o 
politiškiems tikslams: jo šalinin
kai gauna geresnes vietas, o kiti 
perkeliami iš geresnių į bloges
nes vietas.

Bertha Axelrod, 1422 W. Tay
lor St. ir jos sesuo Rose liko su
žeistos Dr. J. B. Goldberg, 3200 
Douglas blvd. automobiliu užva
žiavus ant jų.

su užsiganėdinimu studenčių, 
vakariene ir šokiais Kolegijos 
susirinkimo svetainėj. —Advt,

SUSIRINKIMAS.
K te verge, 4 d. gegužės, įvyks 

Dailydžių Draugijos susirinki
mas tikslu apsvarstyti atnaujini
mą draugijos ir kas daryti su li
kusiais pinigais, kurie randas 
pas kasierių. Todėl meldžiama 
visų, kurie priklauso šioje drau
gijoje, atsilankyti ketvergo va
kare p. J. Mikalajūno svetainė* 
— kampas 23 PI. ir Leavitt St.

S. Chivinskas. .

VESKI0SS 
v«M0KYKlA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių. Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų! Aritmetikos, Augfrt. 
Matematikos, Istorijos. Geografijos, PolitiA 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiara&čio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAL

3106 So.Halsted. SLChk&fo

Eal Adams, perpjovė kaklą

Mrs. Elvina Gordon, 127 E. Il
linois St. nusižudė gasu po bar
nių su kaimyne.

taip jau pavyzdingai. Gaila bet- Mrs. Edna ^Robinson Jr pats pa- 
gi, kad nedalyvavo, nors progra- 
me buvo žadėta, Jaunų Lietuvių 
Amerikoje Tautiško Kliubo ir 
Sietyno chorai.

Bet šiaip jau, rodosi, geresnio 
pasisekimo rengėjai ir nebega
lėtu norėti.

Ach taip, reikia paminėti da 
pačių rengėjų šio vakarėlio kliu
bo, būtent Keistučio, chorą, ku
ris sudainavo trejetą dainelių. 
Pirmutinė dainelė sudainuota 
tiesiog šauniai, kitos—irgi neblo
giau. O reikia žinoti, kad ta
sai choras yra da palyginamai 
jaunas.

Laimingos kloties Keistučio 
kliubui. J

sipjovė. Abu galbūt mirs.

Ton v De-

•4-

r-mus,

Ill

p, įkrtlau* Arrasi

Teresa įlannigan, šaukdama, 
kad ją gaudo dvasios, iššokti per

100 darbininkų sustreikavo 
Belden Manufacturing Co., 2300 
S. Western Ave dirbtuvėj.

Abu išgvs.

tuoki paleistuvystes namuose 
daugiau kaip 200 moterų ir vy
ru, t

M. negis viesDUiyj. ot<> Ao. 
Clark st., areštuota 12 žmonių 
už lošimą kortomis iš pinigų.

STREIKAS BELDEN 
DIRBTUVĖJE.

Koronerio teismas išteisino P. 
H. Dignan, kontraktorių, užmu- 
šusį G. H. Hammond, “business 
agent” duobkasių unijos.

■ Padarytos Suvienytose Valstijose yra 
riausios. netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dyka^ 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

valio 
mas.

Nes mes užlaikom geriausių tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirūdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rųšies piarškinius, skrybėles, kepu
res, kalniečius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdynio.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkules, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rū
šies popieros del laiškų rašymo ir geri tu
sius inuz.ikališkus instrumentus galima 
gani i pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkite 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
T<1. Ganai 5641

Šv. Jurgio parapijos, ant Brid
geport, klebonas kun. M. Kriau
čiūnas vėl traukiamas į teismą. 
Patraukė ji į teismą kun. Kole- 
sinskio giminės, kurie reikalauja 

I iš jo $15,000 paliktų mirusio kun. 
Kolesinskio ir kuriuos teismas 
buvo priteisęs kun. Kriaučiunui 
atiduoti tuos pinigus kun. Kole
sinskio giminėmis.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Chicago

POPULIARIS KONCERTAS.
Edison Symphony Orchestra, 

vedama Morgan L. Eastman ren
gia populiari koncertą ketverge, 
geg. 4, 8 vakare Edison na
me, 72 W/lAdams St.
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šienausiąs bncas det itrinimo
Neturi stoknot nei viename name 

D-r o Richter’io 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
yisaine pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

ir 50c. buteliukas visose aplietose arba 
stačiai nuo

P. AD. UICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y

REIKALINGAS barzdaskutys. Dar
bas nuolatinis, gera mokestis.
1656 Wabansia Ave., Chicago, Ill.

Phone Monroe 2253.

REIKALINGAS jaunas vaikinas

vaite, šventadieniais nedirbama, 
sišaukite greitu laiku.

Thomas Gandit,
1932 Maygon Avc.. E. Chicago, Ill

PARSIDUODA trijų augštų plytų 
namas. $1,000.60 cash, o likusieji 
ant mėnesinių išmokėjimų arba pa
gal susitaikymą. Šis namas su ak
meniniu frontu ir trepais. beveik nau

jas. pečiu užšildomas; trįs fialai, po 
6 ruimus, voims, elektrikus šviesa,' 
murmulinis priusienis, augštas akine- ■ 

i ninis bcisementas. Kaina labai pri
einama; 31sl si., netoli Wallace.

Ignatius Chap & Co.,

PARSIDUODA 2-jų flatų namas 
po num. 914, 18th Place.

James Madigon,
820 Parkside Ave., Chicago, Ill. •F

Aš esu akių gydytojas, o ne optika 
arra optometras.

Joseph M. Azukas & Co
(

BEIKALAUJU 3-jų kriaučių prie 
moteriškų darbų. Atsišaukite šiuo 
adresu:

PARSIDUODA mėsos marketas vi
sai pigiai; *10x10 boksas, marbulinis

OC1US.

C REAL 
B ESTATE

LOANS &

INSURANCE REIKALAI JU patyrusio barze 
skučio. Atsišaukite šiuo adresu:

L NOTARY PUBLIC
■ Taipgi parduoda lotus ir na- 
S,mus, veda visokius reikalus ir 

egzaminuoja obstraktus ir t.t.
p Taipgi parduoda įvairios ru- 
'* šies nuosavybę.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

isos W. 16th str. Chicago. Ill

Prirokuojant skėlas, 3 kulbes, mėsai 
pakabinti kriukius (rocking) dumiu' 
šlubelę, katilą, mašinas mėsai malti 
ir kimšti. įrankius, žodžiu, viską už 

■ Y'325.00. Priežastis pardavimo ne
galiu kalbėli nei lietuviškai, nei len
kiškai. Atsišaukite tuojaus.
2005 So. Robey str., Chicago. 111.

RETA PROGA. I
Jauna pora parduoda vertės $150. 

priešakinio kambario rakandus už 
$32: jie susideda iš šių dalių: valgomo 

Chicago, III. kambario setas, 9x12 divonai —$10, 
----------------  ’kamodės, misinginės lovos ir vietro-1 

la. Visi pigiai. Vartoti tik 3 mėn. $120 
nupirks 4 ruimų rakandus. Parsi- ■ 
duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, III. i

$300 Įmokėti, likusius lengvam iš
mokėjimui. Kaina $2.500; 7 ruimai. ■ 
nauja rezidenci ja, visokie pagerini-;

pasinaudokite proga.
Kiekvienam yra puiki proga nusi

pirkti gt riausi Lalio žodyną lieluviš- 
k»i-aj)gliškos ir angliškai lietuviškos 
kai bu. tvirtais skaros apdarais, 1271 
pusi., kaina $6.60. B< t kas per ma
ne pirks, tas gaus dovanu puikiau
sią knygą, vertės 50c., Glndi-Liudi, 
parašytą K. Jurgelioniu.

M. Petrauskas.
314.3 So. Halsted str., Chicago, Iii.

PAJIEŠKOJIMAI
PAJ1EŠKAU nemažo kambario ar

ba front-rnimio. tarp 31 ir 30 galviu. 
Butu gerai, kad frontas butu pana
šus i ofisą.

J. LAN.
.'•252 So. Halsted str.. Chicago. III.

PAJIEŠKAU darbo bučernėje arba 
gmsernėie geroj vieloj už biičerį. 
Pirkimo ir pardavimo darbą supran
tu atsakančiai. Galiu kalbėti visokio
mis kalbomis. Antrašas:

Jonas Žiliniskis.
360 Linkci Ave . Dolton, III.

Pa j it škau savo broliu Petro ir Vin
co Benevičių, pat ina iš Kauno gub., 
Žagarės miesto. Jie gyvena Aurora, 

nil. Jie palis, ar kas juos žino, malo
nėkite atsišaukti, nes aš norėčiau su
sirašyt laiškais.

Stasė BeneviėiuIr.
po vyru Sabaliauskienė.

2337 So. Leavitt str., Chicago. III.

PAJIEŠKAU darbo kaipo ’"yard 
man” arba kitokio užsiėmimo. Kam 
bučiau reikalingas, meldžiu duoti ži
nią šiuo adresu:

Walter Krasowskis, 
9323 University avė., Chicago, III.

Pajieškail savo pusbroliu. Jono ir 
Prano Gintalų. Kauno gub., Telšių 
pavieto, Lubežaičių valsčiaus. Kas 
juos žinote kur jie gyvena, meldžiu 
man pranešti.

Elena Drimbaitė, po vyru 
Mašickienč,

2119 So. Halsted str.. Chicago. 111.

ANT RANDOS
PASIHANDAVOJA kambarys vy- 

mi arba merginai. Atsišaukite Į 
“Naujienų” ofisą No. 10, 

IXIlJ So. Halsted str.. Chicago, III.

PARSIRANDAV<)JA storas, tinkan
tis manketui arba grosernei. Atsi
šaukite adresu:
1X26 Seward str., Chi cago. III.

ANT BANDOS.
2631 SO. HALSTED ST. I šviesus, 

dideli, gražus kambariai. Gazas ir 
toiletas. Banda labai pigi $8 i mė
nesi. Kreipties ant vietos, 2 ar 3 
augštas.

REIKALAI JAME patyrusią ir 11c- 
pa tyrusių merginu prie sortavimo vil
noniu ir vatinių nuokapų.

B. Cohen Son,
1211 So. t nion Ave., Chicago, III.

BEIKALAI JAME vyro šveisti su 
smilčių popiera (sand paper) kėdės. 
Kn-ipkitės i

Eaton Chair Company, 
M41 W. 22nd str., Chicago, III.

REIKALAI JAME merginos, kuri 
gali dirbti ant typewriting mašinos 
ir gerai rašyti laiškus lietuviu ir an
glu kalbose.

Joseph Triner, 
1333-39 So. Ashland Ave.. Chicago.

REIKALINGA mergina arba mo
teris prie namų darbo. Gera mokes
tis.
2201 W. 21 st str., kampas Leavitt st.

REIKALAUJAME moterų ir mer 
ginu prie lupinio žvmriešutų (pea 
imt).
16 W. Illinois SI..

mai.

renku akinius.
Kainos:

Paauksuoti akiniai
Auksiniai akiniai . .

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofįsas ant F.Karo Aptiekęs 
1313 SO. HALSTED STi 
Valandos: 10ik 12 dien 

3 iki 5 po piet 
ir vakarąia.

T el. Canal 1576.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PARSIDUODA labai greitai ir pi- 
'giai du lotai.
žinoti Į kitą miestą.

'du blokai nuo Western avė. 
j blol<ai nuo Western Bulevard, 

REIKALINGI mokiniai Į lietuvišką I jr Maklewood si.
siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky-j Frank Karoblis,
klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtu- Į 362.) Douglas Blvd.. (JiicaĮ. 
vėje. jeigu galima uždirbti lengvai iri 
švariai. Kursas vakarais arba dieno- į 
mis. Mokinam sinti rankom ir dek- Į 
Iros mašina. Užbaigusiems kursą ; 
duodu ki( kvienam darbą. Kurso kai- ! 
na prieinama. į

“LIETUVA” Siuvimo Mokvkla.
1501 W. Division St., C.hicago. 111.

Chicago, Ill
Savininkas nori išva- 

Lotai randasi 
du

McDONNELL.
•rnia Ave., Chicago, 111.

u

$3.00
$5.00 
$2.00

Pasikalbėjimas dykai
C. R. Layton M. D.
AKIŲ SPECIALISTAS, 

<o. Halsted st r., Chicago.

Ti iri. Uiuver 969)

;i DR A. A. ROTH
t į Rase* Gydytoje* Ir Chirurgu
t .Specialists* Moteriškų, Vyriškų, valkų 

ir visų chroniškų ligų.
♦ Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet t* 
+ . 6—8 vakare. Nedėiiornis 10—1 po pietų, 
i 3358 So. Halsted SL, arti 94 St, CHICAGO

III.

ii-
IO au- 1

kandus, labai pigiai. $145 seklyčios •
į U setas, tikros skuros, paaukausi m už j GERA

PARSIDUODA saliunas puikioj 
vietoj prie McCormick’o šapų; vra 
salė del balių ir vestinių; hrtuxių.ap- kandai vartoti tiktai du mėnesiu. Pa

rduosim atskirai. Gera priežastis 
Ipardavimo. Atsišaukite tuojaus. 
1922 S. Kedzie Ave., 1 augštas.

kios karpetos. Beveik naujas, augs- + 
tos rųšics pianas už Jūsų kainą. Ra- 4. NAUJIENA

DR. M. HERZMAN
Iš RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per M 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgą* ir akušeri*.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vynj, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
l(k—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
Vaniandoa: 8—9 ryt; tiktai o

savininkas greitu laiku (ina i far

Chicago. III.

Del Apielinkes Town of Lake
Tuksiančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

 į TURI BŪTI PARDUOTA laike 30 
... ,____ • dienu dubeltavas mūrinis namas su1

/. \V"1 paisiusių x\- |2 pagvvenimu, po 1 kambarius kiek- 
rų du bti geležies smociukų (scrap ! vi(,n;|s: in(-nesinė randa $120.00. kai - 
iron) xarde. , o , Į na namo $9,500.00 Jeigu turi $3.000,

tai gali šitą namą nupirkti ant leng
vu išlygų. Toiletai ir gazas kiekvie
name pagyvenime, saidvokai ant ge
ležinių balkių. Namas geram padė- 

BEIKALAI JI Commercial Photo- j jime ir lik vienas blokas nuo lietu-Į 
grupher ant mano visų lėšų. Turi 
kalbėti angliškai; butų gerai, kad ir 
lenkiškai. Norintieji platesnių žinių, 
parašvkite laišku adresu:

$200 Įmokėdami nupirksitc 2 lotus 
Visokie pagerinimai; pigus.

McDonnell,
3622 California Ave., Chicago, 1117 “

bėtina. kaip didelis skaičius li
goniu ateina

be pasekmių, 
slim ligų vra 4. W

pas mane, kurie 
nuo Įvairiu ligų 
kur tikra prieža- 
kaspininč kirmė-

rest 1 ė

Machinery Co..
.’(■stern avc., Chicago, 111

viškos bažnyčios. ? 
gerai atsitinkančios

PARSIDUODA medinis namas ant, ♦ 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., Į ♦ 
gerame stovyje ir neša gerą randą— ‘ * 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip- + 

dies šiuo adresu:
3213 So, Morgan St Chicago

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesu truk
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

Melrose Park. III. Id. ('anal 1GG7.

• tyres barberis. I $300 cash, likusieji ant lengvo 
i darbą. I'uri į išmokėjimo; 7 rumų-rezidencija, 
■tuyiskai. Alsa- j su vanįa gazu • jr besmantu: prie 
išaukite šiuo tid-1 kietos grindis. Parsiduoda pi- 

1 giai, tik už $2500.
ve.. Chicago, ill. Į j. Fagan

-- i 2510 West 38th St.
ir paprastu darbininku i

Kreipkitės i

u
p8
g

SChicago.. h

GERI 
AKU L1 ORIAI 

Prastas ir ser
gančias akis pataiso ir išgydo, o pra
sti pagadina. Užtai kiekvienas žmo
gus turi saugot savo akis ir paju
tęs silpnumą privalo gelbėti. Mes iš- 
egzaminavojam jus akis visai uždy- 
ką; jeigu reikės nešioti akuliorius, 
mes daskirsime: ateikite, o už.likri- 
nani. kad gausite tikrą rodą. Įnėji-

I 
y 0

kimusis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas. raugėjimo .nereguliariško 
veikimo pilvo ir tl.

Tikri apsireiškimai: kuomet

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus. neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu-

• ĮDUODA puikiausias lotas

mus Į jubilierišką krautuvę 
Optometrist O. I).,

K. MICHALAUSKAS,
3303 So. Morgan st r., Chicago, III.

sokie pagerinimai.
i J. II. F;1 Illi si. ir So. Kenton „ve.. Cicero. III. L-)W W(.s( .(8l|) sl|..

si fil ♦

i1
BRIKAI.INGAS barberis. Darbas 

nuolatinis geram vyrui; $14.00 Į sa-

1 lenry Lakashe, 
Harvard. III.

REIKALAUJU 2-jų kriaučių, ku

darbo. Darbas nuolatinis.

Chicago, 111.

REIKALAUJU agentu pardavinėji
mui cigaru. Moku gerą commission.

920 W. 34 th str., Chicago, Ill

RE1KALUJAME leiberių į cino ka- 
į dieną už 9 valandas 

(ieras užlaikymas ir kamba- 
Kompanija užmoka nuvažiavi- 

iškaščius iš Chicagos. Atsišauki-

darbo, 
ris.
mo

W. Madison str., Chicago, 111. cy 7

Pant pardavimo
PABSII>l’<>1)A automobilius 1911 m. Mi

chel nauji “Tayariai” (robcriai). 5 elek- 
liikines tampos. 2 trobos—elektrikinė ir 
spaudoma. Nauja baterija. 7 sėdynių: už- 
budavotas žieminis viršus. 1 (turįs. Nese
nai permalevotas. Gerai veikia. Vertas 

•'i.'>7.'>, parsiduoda už •*'350. Atsišaukite:
3329 So. Halsted Str., (į bučernę) 

Galima malvli kožname laike.

Ar jus norite pirkti pigiai, tik už Q || Ml V VL
$650, lotą? Jis ra/.dasi ant 39tb st.į^ Illa A* La I IISKd Q

’ □ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS £3
vės; visokie pagerinimai.

Thomas A. Oakley, »
Central Manufacturing District Bank, O 
1112 W. 35tb str., Chicago, III. QJS|

1747 S. Halsted St., Chicago. D 
Kampas 18-tos gatvės.

mm* |(g)| * į®| ♦ |®| * įp) *

PARSIDUODA saliunas, lietuviais;

gi ai.
Ji m Wincon,

325 E. 16th str., Chicago Heights, III.;

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš rvto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

2 Tel. Drover 7042 ft
1 Dr. C. Z. Vezelis | 
| LIETUVYS DENTISTA |
3 Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. g
§ Nedėiiornis pagal sutarimą. g 
g 4712 So. Ashland Avė. o 
C> arti 47-tos gatvės. c

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 Q 
g DR. J. K. MEYERS | 
$ Gydytojas Chirurgas ir Akušeres 0

Uždyką Ofisas del beturčių. fj 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

fi0(>2 So. STATE ST., CHICAGO. <5

Tel. H«ymarket 9212.

Dr. W. Yiszkiewicz
Lletuviškae aklų gydytojai 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
DK. W. YU8ZKIEWICX
1024 Miiwaahaa Ava.

Valandoa: Nuo I ryto iki B vakarty 
Nedėliomii nuo 9 ryto iki i popht

1 Telephone Yards 5031

Dr.M. Stupnicki | 
8108 S. Morgan SL, Cklcafe, IIL | 

Valandos: Nuo 8 iki 11 Iiryto] į 
nuo 5 iki 8 vak. JVYRAI

JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago
KERTĖ 33-Čio PI. ir Morgan St.

Ateikit ir

paklausti Dr. Boss apie bite 
silpnumų, chroniškumą, ner
viškumą. kraujo privatišką 
arba urinarines ligas. Labo
ratoriški išegzami na viniai, 
saugiausi ir geriausi gydy
mai pagal vėliausios mados.PARSIDUODA 4 flatų mūrinis na-j 

mas; akmeninis fundamentas; sau-į 
namas kaip nau jas, prie ’ 

išbrukuolos gatvės, vienas blokas nuo a ■ ■ m
2-jų karų lini jų, 2 blokai nuo parko; j |SaP|*|||C| 
randa $948; geras judėjimas pinigų. UUl IdtlQlUQ I HI IIIVU 
Jšlilkite gi eikli. i Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje
........ ,, McDonnell, Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj
36— So. California Axe., Chicago, Ill. .ya ko]onija yFa per mus uždėta 1905 me 
----------------------------------------------------- tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 

PARSIDUODA’-farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi
. ... , : lietuviai farmų ua^davėjai Amerikoj. Me>

4 Halų, su n ir b ruimais plytų na- parduodame teisingiausiu budu, išduoda 
mas, visas kaip naujas; randa $984. ™ pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
Reikia Įmokėti $2,00Q; likusieji po 
$35.00 ant mėnesio, su pelnu. Kaina 
$6,500. Apžiūrėkite visokius pageri
nimus.

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius. 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryt< 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 iiryto iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 2494.

sa pievelė; Draugiškas pasikal
bėjimas- dykai

sužinoki! apie savo teisingą 
padėjimą ir kaip jus galite būti išgydv tais.

DR. B. M. ROSS
9 E SOUSH DEARBORN ST , KAMP. MONROE, CHiCAGO 

Crilly Building. Imkit Elevatorių Iki Penktu lubų

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 4. 
Nedėiiornis nuo 10 iki 1. Panedėlio. sc- 
redos. pėlnyčios ir subatos vakarais nuo — • 1 • 1Y

Telephone Humboldt 1271.

M, SAHUD M. D

GEROS UKES
IŠMAINOMOS ANT NAMŲ.

ŪKĖ <3(1 AKRŲ, geri budinkai, derli že
mė. 2 arkliai, 3 karvės, kiaulės, vištos, 

kės mašinos, arti AAA 
ležinkelio stoties, NA ĮIĮIĮI

AUTOMOBILIUS ANT PARDAVI
MO. Apleidžia miestą, pertai parduo
da 5 pasažierių automobiliu Fordo už miesto, get

• .............. • ... kaina tiktai ........................... •
1 Išmainysime ant namo Chicagoje.

i,o,l’KĖ 40 AKRŲ Miehigane, geri budinkai, 
2 arkliai, 3 karvės, arti lenku bažnyčios, 

1 mokyklos ir geležinkelio CAA 
[ stoties, žemė pirmos klesos. J)Z.OVV 
i Kaina .................................

— ŪKĖ <30 AKRU, Missouri, 2 arkliai, 10 
i’\RSIDUO1)A 2 krėslu barzdasku-''agiiolŲ galviju. 20 kiaulių, vištos, budin- 

su vis.,i i........  tik „ž .

.....l» ant nuosavybės Chicagoje.
KAMPINIS NAMAS su grosernia, labai 

gera vieta, lietuviškoje apielinkėje So. 
Chicagoje, galima padaryti gerą pragy
venimą ir pinigus, parduosime labai pi
giai iš pi iežasties savininko ligos.

v .......   APARI' 'l’O turime daug pigių namų ir
7'1.':,.?...7.' iii Alkiu ant lengvu išmokėjimų.
t .imago, UI. j Atsišaukite greitai į

W. BRZEZINSKI, 
Chicago, Ill. 

Tel. Drover 5768. 
4641 Gross Ave.

— arba —
BROLIAI WALCZAK, 
<8905 Commercial Ave. 
So. Chicago, III. 
Tel. So. Chicago 6331.

pos primos klesos.
numeriu
3019 W. Jackson Blvd.. Chicago, III.’

$200.00. \ tula
ir svetimtaučiai 
randa nebrangi, 
vaikinui. Laba 
pirkti. Kas pirmiau atsišauks, tas
nupliks pigiai, nes savininkas pirko

biznis gerai eina;: Išmainysime 
I .abai liktą jaunam ; 
ijera proga dabar

PARSIDUODA šiaučiaus dirbtuvė 
už nužeminta kainą. Biznis gerai iš-Į 
dirbtas. Priežastis pardavimo — per- ■ 
ka farmn.

W. Burda,
1 14 I So. 50th Ct. Cicero, 111.

popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, sv 
užvestais laukais, su sodnais, su budin 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo 

i liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 

r. . daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
Cliicago, III. vulių—del ganyklų. Turime daug že 
___________  mes, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki 

visokio didumo plotais, pigiai, po $6 ui 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimu 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti i> 
dirbdamas mieste išsimokėti ir Įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodam* 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kac 
jus surasite sulig savo noro tinkamt 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum: 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigy”enti pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų kolos? 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neni 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrint; 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farm 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik 
site į kelis metus turtingais farmeriai? 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kcrionijo 
inapą ir Farmų Katalogą dovanai. TD 
indėkite už 4 centus štampą del pačto 
kaštu. Tikras Adresas:

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uis*' 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampai
Narth Avė. .Kambarys 205.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:90 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. A.R. Blumenthal Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 

Gyvenimai ir Ofiaaa
9149 8. Morgan 8L, kerti 92. Chicago*

Specialistas ant 
Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiški 

Taipgi Chroniškų Ligų
Ofiso valandos:

G Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 »o pietų Ir 
1 nuo g iki 8:30 vakare. Nedaliomis 
J vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 697

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėiiornis nuo 10 iki 12 dieną. 
1649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str

■»

I

Specialistas iš seno krajatis
AKTARAS

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building
i SCOTVILLE, MICHIGAN.

a Nežiūrint kaip užsisenėjusios Ir neišffydomos yra.
| Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą
3 kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nufa- 
? roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega

lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti.
i Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy-

■ kai. Ofiso valandos nuo <S ryto iki 10 vai. x’akaro. Nedėiiornis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-toa gaL, rirfcai Banku*. Tai. Canal 8269.

Garsinkitės “Naujienose
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